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& vajdasági m agyar sajtó vigasztalását s olyan lelki atmosz
fé rá t teremtett, hogy ez az egy

A baogradi Balkán című lop ínyek, idegeket tépő izgalmak, e f c X S ?
hétfői reggeli szamában éles tá- leselkedő rosszindulat és ponosz P h » S
inadas jelent meg a B icsmegyei 
Napló s ez egész vajdusági m a
gyar újságírás ellen. Jól tudjuk, 
akiknek lelkiismeretén az elhatá
rozás és intézkedés felelőssége
nyugszik, néni tulajdonítanak fon- S államügyészek egyetlenegy reg-§ 
tosságot annak a sajtóorgánum-igei sem találtak benne államelle- 
nak, amelyik niár hosszú idők óta I nes tendenciát, illoyális niegnyi-
a közéleti és újságírói ethika el
lenes magatartással használja az 
alacsony szenvedélyeket, amelyik 
a nemzeti érzés komolyságát és 
tisztaságát arra akarja felhasználni, 
hogy mögötte elbújtassa pénzha- 
rácsoló manővereit s amelyikről 
csak tegnapelőtt irtuk meg, hogy 
szerkesztőjét zsarolás miatt felje
lentette egy csijeki cég. De jól 
tudjuk azt is : illiquid semper haeret 
s néni mindig az történik, amit a 
hatóságok vezetői elrendelnek s 
a hatóságok közegei végrehajta
nak. Az a hely, ahol mi állunk, 
az a feladat, amit mi betöltünk, 
arra kötelez, hogy ne csak a ko
moly vádak ellen védjük meg a 
magyarságot s a magyarság saj
tóját, hanem a rosszhiszemű rá- 
fogások, a gonoszul kieszelt gyanú 
$ a cinikus, az iparszerüen űzött 
becsületrablás kísérlete ellen is.

A Balkán amikor azt írja, hogy 
a Bácsmegyci Napló az állam el
lenségeivel tart összeköttetést, 
nemcsak bennünket rágalmaz, ha
nem a Vajdaság egész rendészeti
és büntető igazságszolgáltatási I az uj hazánkkal szemben tartozó 
apparátusát, mely ime, soha sem -1 kötelességünk ellen. Amig a hor- 
mit nem lát, soha .semmit nem jvat lapokat egymásután kobozzák 
észlel — mert nem is láthat és jel, tiltják be a megjelenését és a 
nem is észlelhet — abból az é l-! terjesztését, a vajdasági magyar 
lamellenesnek deklarált munka-1újságok megjelenhetnek minden
ből, amit a szeme előtt végez a 
vajdasági magyar sajtó. Az új
ságíró nem sötétben dolgozik. 
Sötét szándékú emberek össze
jöhetnek kocsmákban, pincékben, 
szurdékokban s megbeszélhetik az 
éjszaka védő oltalma alatt gonosz 
terveiket — az újságírónak néni
lehet rejtett szava és rejtett szán-Jmegszilárdítása körül. Egy millió 
déka, mert. éhenhal, hu a m unká-jnem szláv él a Vajdaságban, egy 

millió nem szláv állampolgár érzi 
a mindennapi élet meg-mcgujuló 
jelenségeiben a kisebbségi sors 
súlyát. Ne gondolják azt sem a 
kormányzók, sem a végrehajtók, 
hogy a vegre néni hajtott alkot
mány kijelentései, a meg nem 
valósított törvény rendelkezései, a 
félre értett és félremagyarázott 
rendelet jó szándékai, a községi 
jegyzők, szolgabirák, és rendőr- 
kapitányok adják meg ennek az

jót elrejti. Az újságíró minden 
gondolatát, minden szavát tízez
rek éber szeme figyeli és ellen
őrzi. Újság titkos propagandát 
még akkor sem végezhetne, ha 
ez őrület és az elvetemültség ülné
nek be a szerkesztői asztal mellé.

Az SHS. királyságban négy és 
féléve jelenik meg naponta a 
Bícsmegyei Napló, egyetlenegy 
közvádas ügy nem folyik ellene, 
egyetlenegyszer kobozta el az

négy és félév már — múlt s már amikor bátorságot ed a szándék 
bizonyíték. Ha ennek a négy és mellé, a terv zsengéje mellé le- 
felévnek forró atmoszférájában, szúrja a kitartás karóját, a kézbe 
lávás talaján, a rohanó esemé- vett kalapács mellé adja a hitnek

türelmetlenség fegyverbenállása 
között minden éjszaka annyi gond
dal, szeretettel, figyelemmel ké
szült el a lap, hogy ez egymá s
utón következő főkapitányok elhatározásokra készül a korm ány

latkozást, vagy izgató közlést, 
akkor ne jöjjön most a magyarul 
olvasni sem tudó botránysajtó, I 
hogy bepiszkítsa azt a tisztes új
ságírói és tisztes állampolgári 
munkát, amit mi végzünk. Azzal 
az önérzettel, amit a becsületes 
munka s a tisztes érdem adhat
nak csak meg, utasítjuk vissza a 
hitvány rágalmakat.

De nincs a vajdasági magyar 
újságírásnak egyetlen orgánuma 
sem, amelyik nem bátor önérzet
tel és méltó fölháborodással lök
hetné vissza ezeket a vádakat. 
Sem a Hírlap, sem a Torontói, 
sem a Délbácska, sem a Vajdaság 
ellen nem folyik egyetlen izga
tást vagy lázitási pör sem, ezek
nek a lapoknak egyetlenegy cik
kében sem találtak a büntető ál
lamhatalom éber és buzgó őrei 
olyan tartalmat, mely veszélyez
tetné a törvény tekintélyét, a köz
rendet s izgatást vagy fölhívást 
tartalmazna a törvény uralma, a 
törvényes kötelességek teljesítése, 
az alkotmány elrendezése, vagy

nap, anélkül, hogy a megtorló 
államhatalom képviselőinek alkal
mat adnának a beavatkozásra.

Tiszta és kemény meggyőző
déssel állítjuk, hogy a vajdasági 
nemzetiségi sajtó rendkívüli szol
gálatot tesz a lelkek békéjének 
megteremtése által a közrend

tességgel végezte el a magyar 
sajtó. A Balkán piszkolódúsa nem 
kissebbitheti az érdemet, nem ál
líthatja meg a munkát s nem za- 

rerntő alattvalója, loyalis és enge-E várhatja meg a híven teljesített
delmes fia lett uj hazájának.

Ezt a munkát derekasan és tisz- sónak ünnepét.

a horvát köztársaság i akcióval szemben
Kom olytalannak ta r tjá k  Radics István külföldi akcióját 

H orvátországban végrehajtják  a kerü leti felosztást
A kormányt és a politikai kö

röket — a politikai szünet elle
nére — fontos kül- és belpolitikai 
ügyek : a fiumei kérdés és Radics 
útja, — foglalkoztatják. Úgy a 
kormány, mint a közvélemény és 
a sajtó is, élénk figyelemmel ki
séri a római tárgyalásokat. A beo- 
gradi lapok nagy felháborodással 
tárgyalják az olaszoknak a rapallói 
egyezmény megváltoztatására irá
nyuló törekvéseit és szemérmetlen
ségnek béjyegzik az olaszok eljárá
sát, akik ukimútamszerüen léptek 
fel ebben a kérdésben. A lapok 
szemére vetik a kormánynak, 
hogy tűri ezt, ahelyett, hogy a 
beogradi kormány követelte volna 
ultimátum formájában az olaszok
tól a rapallói és Santa-margheritai 
szerződés teljesítését, amit Mus
solini is elismert kormányrajutása 
alkalmával.

A jelek szerint egyébként a 
kormány meglehetős határozott
ságot mutat az olasz követelések
kel szemben és még mindig ki
tart a fiumei kérdésben eddig ta- 
nusitott álláspontja mellett, azon
ban most már kevés remény van 
arra, hogy az olasz követelések
kel szemben a beogradi kormány 
álláspontja győzedelmeskednék.

A másik fontos kérdése a po
litikának a horvát kérdés, amely 
tekintetben a kormány súlyos el
határozások elölt áll.

A horvátokkal szemben tanúsí
tandó eljárásra vonatkozóan he
tek óta folyó tanácskozások most 
már befejezéshez közelednek és 
a legközelebbi napokban pozitív in
tézkedések várhatók Radicsékkal 
szemben. Nagyon valószínű, hogy 
az állam védelméről szóló törvényt 
fogják alkalmazni a horvát köz
társasági akció vezetői ellen és 
közigazgatási tekintetben is meg
szüntetik az az eddigi óvatosságot 
és végrehajtják Horvátország kerü
leti fölosztását, az alkotmánynak 
a centralizmus alapján elrendelt 
intézkedéseit. A kormány hallga
tólag fölfüggesztette az alkot
mány végrehajtását, de most ezek 
a regárdok megszűnnek és mint 
Zagrebből jelentik, már a kerü
leti beosztásról szóló törvényt is 
végrehajtják Horvátországban, amit 
eddig a horvátok egyik legna

kötelesség becsületes számadá'

gyobb sérelmüknek tekintettek.
Ezeket a politikai intézkedése

ket rendőri intézkedések is követni 
fogják és Zagrebben feszült figye
lemmel várják a történendőket. 
A kormány egyébként Radics 
külfö!földi utazásával, vagy amint 
Beogradban mondják : menekülé
sével, megerősítettnek véli azt a 
föltevését, hogy

Radics távozása meglazította a 
föderalisia pártok közötti vi

szonyt.
Zagrebben ugyan cáfolják a kle
rikálisok kilépését a biokból, de 
Ljubljanából érkező jelentések 
szerint különösen

a katolikus kongresszus lefo
lyása tűn tetős mauifesztáció 

volt az államegység mellett.
Egyes hírek azt b izony ítják , hogy 
a klerikálisok már Beograd felé 
orientálódnak.

Hogy milyen eredményre ve
zetnek a klerikálisok és a még 
ma is Ljubljanában időző Janko- 
vics Velizár miniszterelnök helyei- 
tes, valamint Jovánovics Ljuba a 
ház elnöke közötti tárgyalások, 
azt nem lehet tudni, de beogradi 
politikai körökben remélik, hogy 
sikerűim fog a megegyezés. A kle
rikálisok, ha nem is kormány tá
mogatók, de egészen mérsékelt 
ellenzéki magatartást fognak ta
núsítani.

Nagyon érdekes a demokrata 
sajtó megállapítása ezekkel a je
lenségekkel kapcsolatban. Az bi
zonyos, hogy a demokrata sajtó 
néni örül annak a lehetőségnek, 
hogy a kormánypárt és a kleri
kálisok megegyezésre jutnak, mert 
siker esetén

végleg meghiúsulnak a radiká
lis-demokrata koalíció megala

kításra történt kisérletek,
A demokrata lapok már is úgy 
tolmácsolják ezeket a híreket, 
hogy Radics politikai letűnése 
csak a klerikálisoknak használt, 
mert elfoglalják Radics pozícióját
és igy

a politikában sokkal jártasabb 
klerikálisok nagyobb veszélyt 
jelentenek az államcgységre, 

mint Radics,
aki fantasztikus terveivel, a sikeres 
választások után sem tudott sem
mit kezdeni, se elérni elvei ér-



BACSMEGYEI NAPLÓ 1923. augusztus 28.
2. oldal.

r

tudvalevőleg kót csoportra bom
lott. Az egyik frakció szoros ősz- 
szoköttetést kíván fenntartani o 
Raoics-párítöl, e másik csoport 
ezzel szemben élesen elitéi minden 
kooperációt a Morvátokkal. Maga 
Spaho eddig ügyesen balanszíro
zott n két csoport között. A me

fölkeltésévd, hogy a szerbek Rád. 
csőt is megölték volna. A merény 
letet a „Trtbunc* szerint a Spahó 
párt Radics-szárnya inszcendlta.

A suboticai gimnázium meg. 
szűnő magyar osztályai 

A másik halálraítélt magyar iskola

dekében.
Jankovics helyettes miniszterel

nököt kedden várják vissza Beo- 
gradba és csak a visszatérése 
után fog a helyzet teljesen tisz
tázódni e tekintetben.

A  hétfő i m inisztertanács
Beogradból jelentik: A miniszter

tanács Nlncsics külügyminiszter el
nökletével hétfőn este 5 órától íél 
9-ig ülést tartott, amelyen fontos 
fcül- és belpolitikai ügyekről tárgyal
tait. Kidolgozták többek közt azo
kat az utasításokat, amelyeket a 
Rómában tárgyaló paritásos bizott
ságnak küldöttek meg az újabb 
olasz ajánlattal szemben. Erről a ha
tározatról táviratilag értesítették az 
Evienne les Bains-bcn tartózkodó 
Basics miniszterelnököt is. Ezután 
kisebb jelentőségű reszortkérdése
ken kívül foglalkoztak a Radics-part 
ellen teendő intézkedésekkel is, amit 
azonban a kormány tagjai egyelőre 
szigorúan titokban tartanak. Úgy 
látszik azonban, hogy e tekintetben 
még nem hoztak végleges döntési, 
mert megvárják Jankovics Velizár 
közlekedésügyi miniszternek Ljub
ljanából való visszatérését és az in
tézkedéseket a klerikálisokkal folyó 
ljubljanai tanácskozások eredmé
nyétől teszik függővé. Ezt igazolja 
fez
inimsz
melynek napirendjén ismét a horvát !:ben fog találkozni f e e s  Bethlen .désben. A Cseszke Slovo szerint a |  x .. . . ,z. . . ,
kérdés szerepel. hnagyar miniszterelnökkel. A cseh’kisantant erélyesen fogja követelni *10̂  az osztayoKat en*

A minisztertanács után Prica ad-ísajtó általában igen nagy jelentősé-la leghatékonyabb pénzügyi ellenőr-’ ta;tsal\
mirális, a paritásos bizottság mellett fget tulajdonit a Népszövetség ülésé- 1 zésének biztosítását. I A szülök aggodalmat még fokozza

rforrásból s A Népszövetség szeptember 3-ikánjaz J s« hogy a gimnázium magyar 
eredő értesülés szerint — a leszere- .tartja meg első ülését. Magyarorszá- 'Osztályainak beszüntetései csak ke- 
lés kérdése is napirendre kerül. An- ' got Bethlen István miniszterelnökön pőn. jóval a beiratások után fogjak 
glia azon fáradozik, hogy a jóvátétel I kívül fíerzeviczy Albert és Trfnczos {yelük közölni, mert előbb az iskola 
kérdését is fölvétesse a tárgyalás i Gábor magyar tábornok is képvisel-f JSftzgatósága^ erre  ̂ yvonatkozólag^a 
anyagába. Az még nagyon bizonyta- ni fogják.

Ugyancsak szarajevói jelentés?a suboticai gimnázium magyar tago-
rónylet öíköímával a'iöm bdt ugylszerint Salihagics inusulmdn kép-$ ̂ 'Jinduld 'ikci^’risrfrL m i? nLi™ 
dobták Spahó felé, hogy semmi bajaI viselő a „Vocserna Posta g ml’í kevés idő áll rendelkezésre és'a^ffl. 
ne. essék. A merénylet elkövető-llepban egy alairasava! ellátón ? q/\ nc'/fnIxzmV nnvöMr 1/Lmi mneí
sével — írja a „Tribunn* — egy
szerbet gyanúsítanak, tehát ma- . _
guk a szerbek vádolják megukat? lansággal vádolva meg őket. A 
a merénylettel. Ezzel szem ben— 2cikk szokatlanul éles hangja miatt 
folytatja a lap — valószínű, ftogyiélénk feltűnést keltett.

.. o . sső osztályok növendékei most joggal 
mikben élesen támadja e& | tartanak attól, hogy a gimnázium
Behmen képviselőt, beteges fajta*!/zlűgyűf tagozatának felsőosztályai-

ban az uj tanévben nem tesz tanítás.
A gimnáziumban folyó előkészüle. 

tek is mind erre engednek következ
hetni. A behatásokat ugyan megtart- 
|ják, azonban a magyar tagozat ré-

A « r . .  . r , p o  * •*§ •• iszére sem a tanári beosztást, semNepszovetseg szeptem ber o-an isi össze pedig az órarendet nem állítják ösz-
°  M r t , * ]sze addig, amíg a beiratások ered-

Táryvalni fogja a  leszerelés és a jóváté te l Kérdését «s jménye ismeretessé nem válik. A be- 
i , . , j iratások számbeli eredményét pedigA nemzetközi politika figyelme ?.lan. hogy a Magyarországnak nyuj- »Bácsmegyci Napló* által a na- 
kezd a Népszövetség küszöbön álló ítandó kölcsön ügye megvitatás a lá , kba már'ismertetett adatok alap. 

hárgyalasa felé fordulni. ikerul-e. A cseh kormány félhivata-$ • - vxnnvü előrelátni
Mint Prágából jelenti a Lido Növi- [losa, a Prager Presse szerint nincse- r  p«.7erin<. _ matrvar tagozat nésrvni, a kisantant miniszterelnökei m a-j nek még biztosítva azok az kls^, osztálvábTn^esz esefíeg1 annri

rienbadi konferenciájukat a népszó- telek, amelyek a tárgyalások érdem- aIt , ,£  7
ivetségi ülésre való tekintettel szép- Jeges befejezését biztosítanák s a $
tember 15-re halasztották el. A Tri- Ikisantant sem nyilatkozott meg a l  , . . . atrrT n^ tíivt e a  szerint öenes római tartózko-> Magyarországnak nyújtandó pénz-hfjkok hely^  
dása mindössze három napig fog tar-f ügyi támogatás terve felől. E z e n k i J ^ ^  vQ-

ilatkozni kell előbb ebben a kér- j paraIeh ? ^ afzv
vallasu tanulók nélkül olyan letsza-

tanuló, hogy a szükséges létszám 
Imeg lesz az eddigi párhuzamos ősz-

z a tény is, hogy kedd estére újabb rtani. Rómából közvetlenül Genfbe vül még a jóvátételt bizottságnak is 7 aiy 
íinisztertanácsot hívtak össze, a j utazik a Népszövetség ülésére. Géni- jnyi

működő tanácsadó bizottság tagja nek. amelyen — angol hírforrásból $ 
lés katonai szakértője, hosszabb 
Ideig tanácskozott a fiumei kérdés
ről Ninesics külügyminiszterrel.

Ninesics külügym iniszter 
a helyzetről

A minisztertanács után munkatár
sunknak alkalma volt beszélni Nin- i 
<?s7cs külügyminiszterrel, aki nagyon -
tartózkodóan nyilatkozott a ininisz- L«. , , .. . - ■ , / i  i ? □
tertanács tárgyalásairól és csak a n y - lesz a  szuboiicai 13k O M KK & í  i

Iskolák a siralonA azban

közoktatásügyi minisztérium dönté
s é t  várja be és igy a tanév megkez
dése után annál nehezebb lesz az 
esetleg megszüntetett osztályok nö- 

| vendekeit máshol elhelyezni.

nyit volt hajlandó elárulni, hogy kü
lönböző bel- és külpolitikai kérdé
sekről tanácskoztak.

— A gim názium  felsőbb í
osztályaiban csak beiratások  lesznek, de előadások nem H a z a té r n e k o r o s z

Soha nagyobb aggodalommal nem Skezményekre, amelyekkel a bizo- 
A Radics külföldi útjára vonatko- jtekintettek a magyar szülők az uj pyitványok visszatartása Jár. Mind-5 
i kérdésre a külügyminiszter a k ö -!tan^v millt az idén, am&or a jk é t helyen méltányolták az intézet K

hnagyar iskolák sorsa százszor re- Lí .
j> igénytelenebbé vált Az uj iskoia-
[ fosztó rendelet következtében még

— néhány nappal az uj tanév födött, 
megkezdése előtt — telje

| tálán a helyzet a magyar
is. hogy a francia sajtó eddig még ! sorsát illetőleg és a rendeletin j ajá1Tasa nélkül is kiadta a bizonyít- lOroszorszugba

rzxilrt * <-*• «. '• fill mác flé̂ h AS Slllvn-S slcsóíl- fc /■« L‘ KAínfr fomorAegyetlen
Radics
sSttJlO lö  IVIJUOVU llU Ilk U I 1 V iu . i\UJWH” C* 1 x* / 1 /•  1 1*1 „ lx j t f i  f ----- ------- --------------- - —öen is az angol lapok csak Radics I. -cubotican Let halalraltélt magyar |rátus és az intézet között.
Londonba érkezése napján, mikor -  ílskola ‘a n n ^ í'l^ S a  várja szorong-

zó
vetkezőket mondotta

— Radics külföldi kísérleteit, — ha 
egyáltalán tett valami kísérletet, — 
eddig semmi siker sem követte és az . í aJ;, 
akciónak semmi komolyságot sem 
lehet tulajdonítani. Ezt bizonyítja az

ez 51SK(
i r t  l v a «

tJS.

igazgatóságának panaszát, azonban 1 
eddig semmi intézkedés sem történt.

A helyzet még annyiban rosszab- a

risexer csaV'd tá rt eddi,?* haza 
Jugoszláviából

Beogradből jelentik: A kormányhoz 
különböző hatóságoktól beérkezett

. hogy a polgári lányiskola ’ jelentések szerint az utolsó két hónap
teljesen bizony-Bigazgatósága az alsó három osztály íjban az SHS. királyságban élő orosz 
gyár középisko- 5 növendékeinek a tanügyi inspektor ? menekültek közül tízezren tértek vissza

i x , z „ ív  t. r tey a polgári lányiskolában bár a
bizonyos érdekességet keltett. — irt v,Ü’ aOfî r a,z a*ols?J iaiJJ),k5>f ní. llo?ya.n e beiratások megkezdését szeptember ! dönt sorsukról a közoktatásügyi mi- i . re (üztók ki t üjdl , 

Misztérium. Ma három nappal a be- j ____ _ : í;{„x J  xróla néhány sort a »különféle hirek« 
rovatban.

H orváterszág kerü leti
föloazt'isa

Zagrebből jelentik: A zagrebi tar
tományi kormány sürgős rendeletet 
kapott a belügyminisztériumtól, hogy' 
a legrövidebb időn belül fejezzék be 
Horvátország kerületi felosztásának

iratások megkezdése előtt még min
dig bizonytalan és reménytelen a 
helyzet.

A polgári leányiskolában 
nem tarthutják meg a ja
vító-vizsgákat

Az egyik halálraítélt magyar isko
la, a Miasszonyunk-zárda polgári

előmunkálat aj. A tartományi kor- Lányiskolája, amely ellen a suboticai 
mányzóság valamennyi osztályánJ tanügyi inspektorátus indított harcot 
most sürgősen dolgoznak a rendelet i— mint arról már részletesen beszá- 
végrehajtásán és a kerületi felosztás ‘'moltunk. A harc még nem ért véget 
előkészítésén. p s  a polgári leányiskola ügyében a

A kormánynak ez intézkedéséből [közoktatásügyi minisztérium még 
nyilvánvaló, hogy a kormány már 5 mindig nem hozott döntést.

számára, tő t a hazatérés megkönnyítése 
végett vörös kereszt bizottságot küldött 
Búig áriába. A.z orosz emigráció szélső
séges nacionalista elemei nehézségeket 
gördítettek a vörös keresztes misszió 
akciója elé, különféle vádakat emelteit 
ellent a buigár ellenforradalmi kor
mánynál, amelyek miatt a Car.kov kor
mány cgyidőre meg is tiltotta a misszió 
működését. Annál nagyobb eredmény- 
nyel dolgozik a szovjet-misszió a SH$. 
királyság területén, ahol a kommunista 
kormány ügynökei is nagy agitációt 
fejtenek ki a menekültek között, hogy

iskola sorsa a jövő tanévben. A ja
vítóvizsgákat, amelyeket már most 
kellene megtartani, a polgári lányis
kolában nern tudják megtartani, mert 
sem a növendékek, sem az iskola 
igazgatósága nem tudja, hogy kiknek 
kelj. illetőleg kiknek van joguk javí
tóvizsgát tenni. A tanügyi frispekto- 
rátus nem akarja pótvizsgára bocsá
tani azokat, akiknek három kettes B„ i , ■ - . • ■ . ,, , „osztályzatuk van, holott a polgári a.'v 2a er':src ?1<et' Vran^ ‘ ,e'
iskola igazgatósága ragaszkodik ah- zcrkara “  a raaMíallb ' «"<™ vol[

osztásról szóló törvényt és így fait 1 közelsége most már égetően sürgős

höz, hogy2 — úgy mint eddig — csak 
a négy kettes után legyen kötelező 

jaz osztályismétlés. Egyébként mivel 
nem kaptak bizonyítványt, a növen
dékek közül sokan azt sem tudják, 
hogy megbuktak-e. vagy átmentek.

A legsúlyosabb azonban az. hogy 
amíg a közoktatásügyi minisztérium

tek, akik a repatriálásban az cl'enior- 
radaími orosz hadsereg gyengülését 
látják, ellenakciót igyekeznek kifejteni, 
de kevés sikerei. Különösen a nehezebb 
anyagi viszonyok közt élő menekültek 
igyekeznek hazatérni. A szovjet répát- 
riális akcióját szívesen látja, sőt támo
gatja a beogradi kormány is, részben 
azért, mert igy csökken azoknak az 
orosz emigránsoknak a száma, akiketnem dönt az ügyben, addig teljesen...............

bizonytalan az is, bogy a zárda pol- *az államnak kell __
g- [gari lányiskolája a lövő évben meg- S másrészt pedig a kormány a szovjet- 
az in j .lnut-e  ̂ Értesülésünk szerint ezytt tmicszió működésének elősegítésével iJ 

__ ____  __  tnnujclct akarja adni a szovtetkormány
A Spahó 

csolatbo 
száma
a következőket írja : A Spahó-pártí riumban. rámutatva azokra a követ- hetik mez a tanítás a zárda oohrári 6 fognak mami hazájukba.

accomplit akar teremteni a horvát ?só teszi a régi bizonyítványok kiadá- 
blokkal szemben. i s^t. az iskola igazgatósága a leg-

A  „rríóiíHö" utóbbi napokban újra,megsürgette az
a m erén ylet m egrendezésével a tanügyi inspektorátusoti. í most már katholikus egyházi körök

nyagilag támogatni,

hazatért
kívül több 
előtt visszfl
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Gömbös Gyula
jugoszláv  orientációja

A Magyar Hírlap folytatja leleplezéseit
A Magyar Hírlap hétfőn délben 

megjelent szenna újabb adatokat 
közöl Bállá Aladárnak Milojevics 
jugoszláv követtel folytatott tár
gyalásairól.

Bilid Aladár Gömbös kormány
rajutása érdekében tekintélyes po
litikusokkal, főként a régi kisgaz
dapárt tagjaival keresett érintke
zést. Kifejtette előttük, hogy Göm
bös kormányrajutása mér csak 
napok kérdése. Ismertette Göm
bös programját, mely nemzeti de
mokráciát kíván, jugoszláv orien
táción nyugszik s az általános, 
titkos választójog alapján össze
ülő uj nemzetgyűléssel kormá
nyozna.

öalla Aladár a tárgyalások fo
lyamán értekezletre hívta lakására 
Lipldk Pált, Kovács I. Istvánt, Sí- 
mony i Semadam Sándort azzal, 
hogy az értekezleten részt fog 
venni Gömbös, Eckhardt és Mi
losevics követ is. A meghívott 
politikusok azonban komolytalan
nak tartották B illa Aladár kezde
ményezését s ezért el sem men
tek a konferenciára.

főkapitány az állandósuló atrocitá
sok miatt szigorú rendelkezéseket 
léptettek életbe a terror megszünte
tésére. Hirdetményt adott ki. amely 
szerint a korcsmákat este nyolc óra
kor, a kávéházakat tíz órakor be kell 
zárni. Féltizenegykor senkinek sem 
szabad az utcán tartózkodni. Aki a

rendeletet megszeg!, szigorú bünte
tésben részesül.

A közönség örömmel vette tudo
másul a rendőrfőkapitányság erélyes 
rendszabályait, mert ezáltal remél
hető. hogy a város békés polgársá
gát nem fogják rémületben tartani a 
hazafiasság jelszavának megcsuíolói.

Meghiúsult a francia-ném et megegyezés 
reménye

Poincaré harcias beszéde Németország ellen

lenzék' néhány fagja azonban 
tartja magát ettől a mozgalomtól 
mert nem hajlandó a kormányt 
fajvédők számúra megbuktatni.

Magyar politikai körökben jól íutfc 
iák, hogy a Bethlen-kormány hely
zete tulajdonkeppen Vázsonyi é£ 
Rassay kezében van és tisztában 
van ezzel az ellenzék is, amelynek) 
egyes tagjai igyekeznek is a két li
berális vezért rábírni álláspontjának 
megváltoztatására.

Feloszlatják az Ébredd 
Magyarok Egyesületét 

Budapestről jelentik: A hétfői
'”e,?eS’Ĵ 2& H10,2' ’̂ sem m isaiiön a láváié-lsyaf“fi,rniánySeÍjM úroz^nh o g ”aií

>zeaet monaott. amely szokat- L x ? XUdl aursai-n i szigorú ellenőrzésleshangü volt. A francia mi- Lkozolt®k a sajtóval, hogy a német miniszterelnöknek 
;lnok felvetette azt a kérdést, Ráncol ar legutóbbi beszéde bivata- heav a kormánnval szén,

lincaré — Franciaország el- * cl‘,,eng- bogy egész más hangon be- j feloszlatfa és arnaF vég/cFaMsá
i volna DUnkirchejií, Calaist f szflt Franciaorszaggal. mint az ed- „d r a l'ö-elÓövödn' meetartMF
Í/X : k a n r f t  b írn i-  JU + p k m . f rn n n ia  UÁ “ COZblJOVOO l̂l mCgtOrteHlK.

lanul élesha 
niszterclnök 
mi
eseté 
dotta Poincaré 
vesztette

w —- — —-
szilárd az elliatá-

A bikindai rendőrség  
harca

az éjszakai rombolók elien

elgium
járom alá került volna, Anglia ke
reskedelmét pedig Németország ver
senye tönkretette volna.

Német politikai körökben nagy

:omoly es 
megvalósitai’C

, . a fajvé-
. , L , . . ;dö-csoport egyik vezetője a Reggel
A német kancellár nem haj-5 munkatársa előtt kijelentette, hogy a 
iandó külön tárgyalni Fran- í hulla-kormány meg fogja magát 
ciaországgal \ gondolni, mielőtt erre az útra térnet

Londoni jelentés szerint az angol \amclyen. az ébredő magyarok egye-prnrz-vl? Inteni.- rj, 1 C / / 7s
ír » vw w-w * * w v w | ir w* 9 f r* V* " > -P VZ

„ m x x i bnr.zd n a ^iaorszúggal külön tárgyalásokat \nek még azt a tőredékét is. amelyhanem a szövetségesekkel\eddiz kitartott mellette, 
akar tárgyalni. A kormány cáfol, de fenyeget

Az ébredő magyarok egyesületé
nek feloszlatásáról szóló hírt egyéb-

Inem bíznak abban, hogy Poincaré 
Hőbb belátásra térjen, mert a francia

Kikindán kézre!,erőitek minisztcrelnBk űffg vrtZ todomdsf 
ez ,-ismeretlen tettesek" Stresemam, k„elentése,r6. hanem

{ellenkezőleg arról beszélt, hogy a'„Zeitung ~_____ _______ _________  _ ___
A Srnaó nacionalista egyesület né- i németek fizessenek, mert ellenkező - ségek a frankfurti városi erdőben a |a  belügyminisztérium valamennyi 

hány héttel ezelőtt Kikindán is meg- \ esetben a franciák a ftnftr-viW&en | megszállott területnek ott húzódó [egyesületet felülvizsgálja, főképpenX, A ...._________1 ___• -1 _ • •• 3____ __f. í L.lZ — — - 1  __•_____ _ 11 L> * _ i. 7 n-Nr-’in lUAl I , ~ ' ____

Frankfurtot körülzárják 
a franciák

Berlinből jelentik: A Vossische íként a belügyminisztériumban sieíve 
diliig értesülése szerint francia őr- [megcáfolták. Kijelentették. hogy

alakult. A megalakulással egyidejű- ;• maradnak. 
leg megkezdődtek azok a kilengések, 
amelyek ablakok beverésében. cég
táblák rombolásában és békés polgá
rok bántalmazásában nyilvánultak 
meg. Legutóbb egy műkedvelői elő
adást akartak megzavarni olykép
pen. hogy elvágták a villamosveze
téket és igy sötétséget idéztek elő a 
színpadon. A rendőrség az atrocitások 
ügyében minden alkalommal megin
dította a nyomozást, de eredmény
telenül. mig most — mint Kikindáról 
jelentik — a legszigorúbb intézkedé
sekkel akarják a Srnaó tullengéseit 
meggátolni,.

A tettenért ablakbeverők
Kikindán mintegy, három hét óta 

majdnem minden éjjel vernek be ab
lakokat. A rendőrség figyelni kezd
te, hogy kik a titokzatos éjszakai 
rombolók. Vasárnap éjjel Ruzics de- 
tektivnek sikerült tetten érni öt su- 
hancot. amint ablakot akartak be
verni. A detektív a suhancokat, név- 
szerint Rdicskt Szvetozárt, Kollár 
Milost, Jerinkics Mlrkót, Lilyácky 
Milorádot és Gárvó Gábort előállí
totta a rendőrségen, ahol megindí
tották ellenük a nyomozást A nyo
mozás folyamán kiderült hogy az 
éjszakai rombolók a Srnaó tagjai.
Abban az irányban is megindult a 
nyomozás, hogy a letartóztatottakat 
kik bujtatták fel arra, hogy békés 
Polgárok ablakait beverjék.

Megverték a tanfelügyelőt
Az ablakbeverések nem merítik ki 

az ifjak tetterejét. Csoportokban vé
gigjárják esténként az utcákat és 
megtámadnak mindenkit, aki utjukba 
kerül. Néhány nappal ezelőtt egy 
ilyen portyázó csoport megtámadta 
az utcán Sztojánovjcs Bózsó nyu
galmazott tanfelügyelőt és összever
te. A megtámadott idősebb ur se
gélykiáltásaira figyelmes lett a rend
őrőrszeni is. mire azonban odaérke
zett. a hősiesen küzdő fiatalemberek 
kereket oldottak.

Záróra Kikindán
Markoviét Péter helyettes rendőr-

.határán olyan szigorú ellenőrzést olyan szempontból, hogy az alapsza- 
Poincaré vasárnapi beszédeit ezért péptettek életbe, hogy Frankfurt vá-\bályok kereteit nem lépik-e túl. Tér-

*’.......  " ...........  mészetes. hogy ezt a vizsgálatot az
ébredőkkel szemben éppugy végre-

német politikai körökben úgy tekin-1 rosdt nem csupán nyugat felől zárták 
tik. hogy azoknak tartalma elég ah- ‘el, hanem dél felől is körülzárták.

■ A < £ ríy Tv * ’ih'

Vázsonyi és Rassay kezében va
a Bethlen-kormány sorsa

A fajvédők m eg ak a rják  buk tatn i a  m agyar korm ányt 
A m agyar nem zetgyűlés szom bati ülésének kimssz&tnkai

A magyar korm ány m egrendszabályozza 
as ébredőket

A »Bácsmegyei Nap!ó« budapesti jlentvén, hogy a fajvédőkkel együtt 
tudósilója jelenti: A magyar íajvé-fna/n hajlandók megbuktatni a Beth- 
dők meghiúsult kormánybuktatásiUt7/-A’or/;?d/í.v/‘. Ugyanezt az állás
törekvése élénken foglalkoztatja a
magyar politikai köröket. Úgy az 
ellenzéki pártok, mint a kormány
párt körében sokat beszélnek arról, 
hogy ű parlament szombati ülésül 
az ellenzék két vezérén Vázsonyi 
Vilmoson és Rassay Károlyon múlt 
a Bethlen-kormány megbuktatása, a 
melyben magának az egységes párt
nak kisgazda tagjai is hallgatólago
san támogatták a fajvédőket.

A szombati nemzetgyűlésen ugyan

■pontot foglalták el később a szociál
demokraták is.

Gömbös Ciyula a baloldali ellen
zéknek ezért a Szózat vasárnapi ve
zércikkében félre nem érthető szem
rehányást is tesznek, üzenvén ne
kik, hogy vagy legyenek ellenzék, 
vagy pedig mondják meg nyíltan, 
hogy a kormányt támogatják.

A magyar kormány körében azon
ban nagy nyugtalanságot kelt, hogy

hajtják, mert a belügyi kormányzat 
minden irányban egyformán kívánja 
a törvény erejét érvényesíteni. Ra- 
kovszky belügyminiszter egyúttal 
cáfolta azokat a hireket is. amelyek 
szerint Budapest fölé kormánybiz
tost helyeznek.

Újra az ingyen részvények
Az ébredő magyarok egyesületé

nek tervbevett megrendszabályozása 
egyébként még csak fokozza annak 
a harcnak a hevességet, amelyet a 
fajvédő képviselők, a keresztény el
lenzékkel egyesülve folytatni akar
nak a kormány ellen. Friedrich Ist
ván hétfőn a parlament folyosóján 
kijelentette, hogy ujabb adatok áll
nak rendelkezésére az ingyen rész
vény-ügyben és ezért az ügyet a 
nemzetgyűlés legközelebbi ülésén új
ból szóvá teszi. Ezt az újra megin
duló részvény-kampányt a jobboldali 
ellenzék egyik kormánybuktató kí
sérletének tekintik.

Hir szerint a kormány súlyos hely
zetére való tekintettel, nehogy tor 
kerülhessen a földbirtok-novellának 
a nyári szünet előtt való tárgyalá
sára. Daruváry Géza miniszterelnök

is a fajvédők névszerinti szavazást 
akartak kérni az építési javaslatnál, 
mert ígéretet kaptak az egységes- 
párt kisgazda-tagjaitól, hogy tartóz
kodni jognak a szavazástól. A faj
védők számítása azon alapult, hogy 
ha a kisgazdák nem vesznek részt 
a szavazáson, akkor a fajvédők, a 
keresztény ellenzék és a baloldali 
ellenzék többségben lesz és meg
buktatja a kormányt.

.\y. ülés alatt meg is indultak a 
tárgyalások az ellenzéki pártokkal 
és a Bethlen-kormáuy helyzete vál
ságosnak látszott, mert mdr-már 
olvan volt a helyzet, hogy a fajvé
dők terve sikerülni fog. Ekkor azon
ban Vázsonyi Vilmos és Rassay Ká- 
rolv közbevetették magukat és meg
akadályozták a terv kivitelét, kiie-

a szombati ü’ésen még Így is csak 
kevés szavazat-többséget tudott a [helyettes a jövő héten kormányzói
kormány szerezni és igy bármikor 
attól tarthat a Bethlen-kormány. 
hogy ami szombaton nem sikerült a 
fajvédőknek, azt legközelebb mégis 
keresztttlviszik.

A kormány helyzete a legköze
lebbi napokban csakugyan nagyon 
nehéz lesz. mert a fajvédőkkel egye
sült keresztény ellenzékiek minden 
körülmények között rugaszkodniuk 
a földbirtokreform-novella szünet 
előtti letürgyalásához és ebben a 
kérdésben a kisgazdák egy része is 
támogatja őket.

Az egyesült keresztény ellenzék 
a tisztviselőkérdésnél nagy obstruk- 
cióra készül, amelyben számítanak 
a pártonkiviilick és a szociáldemok
raták támogatására. A liberális el-»

kézirattal fel fogja oszlatni a nem
zetgyűlést. amely így megkezdi a 
nyári szünetet.

Ha
t fuvarlevelén

W dinár többlet van ,
100 fuvarlevélen v-

1CC0 dinárt
mentünk meg 
Önnek 9

5 > - >  h.
fuvarleveleit 

felülvizsgálatra be
küldi. Eddig ,nár száz
ezreket fizettünk vissza. 

Ügyeljünk a címre!
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A  városi tisztviselők fája
A Huboticai tanács még nem szerezte 

be a tüzelőint
Most még meleg idők járnak, 

de az előrelátó gondoskodás már 
most igyekszik beszerezni e télj 
tüzelőfát, hogy ezáltal elkerüljék 
azt a sok bajlódást, amik a szál
lítás elmaradása folytán télviz 
Idején rendszerint előállnak. A 
mai tűzifa árak vagononkint 15
lö  ezer korona között váltokoz-. . •* y v r s y  r
nak és ez az ér nagy w M é w á L l O U d G Q O r g e  C i k k e  a R u h r m t e g S Z á í l á S  
jelent már augusztusban js, ami-* •-* °  °
kor pedig még ingujjban is gyön
gyöznek a homlokok a hőségtői 
és a téli gondoktól.

Különösen a városi tisztviselők 
és nyugdíjasok tekintenek nagy 
aggodalommal a téli hónapok elé 
habár az ő fájukról minden évben 
a varos gondoskodott. Ez az eg-

ka tasz trófáj ár ól

godalom mégis jogos, mert a múlt
evben már előfordult bon>v n v á - í c / T 1 avd^ T T p “  3 iNCKunK nagyooo a luggesunk ten-J- -°i ’ « Vö Stanley Baldwin és Curzon lord? gerentuli kereskedelmünktől, kiviteli
rosi tisztviselők ea nyugdíjasok Sok függ Európában legközelebbi lé- íhajózásunktól és az alkalmi üzletek- 
neni jutottak fennakadás nélkül jpésüktől és kevesebb függ attól is, hői mint a viiág bármely országának.
tűzifájukhoz. A mull évben ko
moly bajok fenyegették n tisztvi
selőket, mert a városi főraktárban 
nem volt elegendő fa arra, hegy 
az iskoláknak és a tisztviselőknek 
elegend ' mennyiség jusson. A 
város a határrendezések előtt 
könnyen gondoskodott ugy az is
koláiról, m inta tisztviselőiről, meit 
e kelebiai nagy kiterjedésű erdők 
bőven ellátták a várost fával. A 
határrendezések után azonban az 
erdők Magyarországra kerültek át 
és igy a város most minden év
ben a legnagyobb nehézségek 
árán tudja csak beszerezni *■»

A inai helyzetben
az egyetlen uj tényező, mely
nek elhatározó befolyása lehet 
az eseményekre, Stresemaunak 
a német kancellári székbe való 
beleülése. Németország az utób
bi években gyönge vagy ineg- 
tévedt vezetői miatt többet szen
vedett, mint a világ bármely 

nagy országa.
Azok rántották bele a háborúba, té
vesztették meg a háború folyamán, 
a fegyverszünet idején, a béketár-

évente szükséges nyolcvan-szúz ? gyalások során és azok fordították 
vagon tűzifát. nigyét rosszra a béke megkötése után

Az elmúlt évben már c s a k n e m *  Oe se' ,ki, ,sem
i * hogy mire kepes Németország bölcsm es-eset, bogy n tisztviselők nem n  ve- ^ sc,.

kapnak .uzrfnt a varostoi, mert Cvno dr. bukása és StoSOTtann
’ u ° í k- ‘ “zelö?r‘5'a l>’ ne.lkul.í',1' í  felülkerekedése könnyen lóval dón- 

lottak es eLösoiban az iskolán.-! esemény lehet, mint a Curzon-
ról kellett gondoskodni. Végül 
ugy oldották meg a kérdést, hogy 
o városi raktárban á!iő készlet! '!

A harmmcStbilős hölgy
Irta: Szoknia Jenő

áldozott volna fel néhány százezer ko
ronát ezért az egy-két kiló húséit, a 
melynek szép kis húga testi kfterjedé- 

jsét kellett volna gyarapítani.
De egyelőre erre nein volt sok kilá

tás. A leány reménytelenül beleszere
tett egy dúsgazdag fiatalemberbe, aki

A lány hizókurára vonult be a sza
natórium hüs és magas ecetfái közé.
Minden vágya abban tombolta ki ma-
Kát, bozy legalább néhány dekát " tá j  ° a kertbe„ áttette arcét a
gára szedjen ama hetek alatt, amiket 3 .
a rokonok, költséget és áldozatot nem * Il,1’’on’ a ' rcsa 
kímélve, a kisasszonyka testi fölépülé
sire szántak. Valóban nagyon sovány 
volt és sápadt. Alakja a vékony desz
kakerítést idézte föl az emlékezetekben 
és a fázósan virágzó halavány napra
forgót. De amellett friss volt, tiszta és 
illatos, mint valami fiatal és magányos
pyárfa, az elhagyott réten, amely n iegt^Pal tanulmányútra küldötte.
fezép és izmos fává serdülhet, ha idő 
előtt ketté nem roppantja valami ke
gyetlen vihar.

— Itt jó lesz neked, Artemis! — mon
dotta neki az édesanyja — it majd meg
hízol szépen.

— Kövér leszek! — ujjongott a lány 
lés kékfényü szemét, amely az arany 
színeiben sziporkázott, mint a tótükör 
alatt nőtt virágok szirma, ábrándosán 
lemelte a felhőkkel fodrozott ég felé.

Még csak tizennyolc tavaszt látott 
szegényke. Csopoki Artemisuak hívták. 
Az apja keresztelte Így el eme pogány 
és görög istennői néven, mert a derékfcU iV fi lO tc u u u i n e v e t i ,  i i i v u  a  UCJ Vh j A v iu v t t j  íw p u u j  Uj civ lu a ju i iv iu  n v u i /ű t v i -  h —  - -----  — v i - r  x i
ur maga is a klasszikus tudományokjte. Meg a szanatóriumban is be volt*éri®, az ffju oly sietve csomagolt, hogy 1 kívánatos igy Is.
tanára- volt az egyik gimnáziumban. 
Artlmes tanárnőnek készült és most 
birkózott volna meg a nyolcadik gim
názium nehézségeivel, ha végzetes so
ványsága váratlan szanatóriumi ápolást 
nem tesz kívánatossá. A költségeket a 
lány nagybátyja viselte; milliomos és 
agglegény bankigazgató, aki szívesen

kielégítette c a tisztviselők igé
nyeit és az'iskolák részére nyolc
van vaggon fát hozattak, amit 
azonban csak nagy nehézségek 
érán tudott u város megkapni o 
nehéz szállítási viszonyok között.

Az idén még rosszabb lesz a 
helyzet, mert a városi raktárban 
levő készlet már most fogy óban 
vön és újabb famennyiség beszer
zéséről még nem gondoskodott a

város. Egy-két hónap múlva be
áll a hideg időjárás és ha rövi
desen nem történik gondoskodás, 
ugy u tisztviselők, mint az isko
lák tűzifa nélkül fognak maradni. 
A városi tisztviselőnek a fizetése 
azonban nem engedi meg azt, 
hogy kétszáz koronás fával át
vergődjék e telet. Még kevésbé 
von a nyugdíjasoknak erre pénzük 
és — reményük.

"Sí*

„Poincaré nem a németektől, hanem Angliától csikar ki jóvátételt*
Lloyd George volt angol mfnisz- £ melyek egyedül képesek bajba jutott 

terelnék a Morningpostnak irt leg -1 népeket hősies cselekedetekre és ki- 
ujabb cikkében »A Riihr-vidék meg- ’tartásra lelkesíteni, akkor
szállásának következmtoyei« címmel; Németország a káosszal kerül 

bbek közt a következőket írja: ji szembe.
»Mit készül cselekedni legközelebb j Nekünk nagyobb a függésünk ten-

hogy tevékenyek lesznek-e vagy tét-kjparí £s kereskedelmi tevékenysé- 
lenek. Rgünknek csaknem a fele a külföld

Nem tehetünk egyebet, minthogy kereskedelmével van társas viszony
várunk és nyitva tartjuk szemünket. I ban. Ha üzleti életünknek ez a fon-

jegyzék elküldése vagy közzététele. 
Ám ha Stresemann híjával lenne
azoknak a ritka képességeknek, a

aa

Az Itiu, aki nemcsak a glrunázlsta meg az aranysz.nu selyemhar.snya.
iilgy vonzalmát keltette föl. hanem a ,  ~  4,nl y’ lam1 lsten"ó! “  ára-
inasztaltabb fe IJ6s asszonyokét Is, do,“ tt, ’«“• s£ ' í r »» ,neredve n

hölgy
tapasztaltabb 
különös körülmények között került a 
szanatóriumba. A tengerentúl nőtt föl, 
mint egyetlen gyermeke egy dúsgazdag 
virginiai kávéültetvényesnek, aki ót eu-

suhanó jelenés után.
Két hét muiva összcismerkedtek. Az 

ifjú jobban érezte már magát és járni 
is tudott a kertben.

Első kérdése ez volt a leányhoz:
— Hány fontot nyom a kisasszony?
Artemis ijedten pillant föl.
— Harminckilenc kiló vagyok, — sut

togta, míg a füle tövéig elpirult. Négy 
kilót ugyanis hozzáhazudott. Harminc
öt kilót nyomott csak ruhátlanul.

—- Ugy-e túlságosan könnyű vagyok.
Hizókurán vagyok itt.

— Kegyed ugy sem fog sohasem 
meghízni, — bizakodik az ifjú.

A szanatóriumi idillnek azonban ha
mar vége szakadt. Az ifjú váratlanul , 
táviratot kapott, hogy utazzék haza,' ain m€K,s-
Virginiába, mert az apja haldoklik. | Az amerikai arca elsötétedik. De utá- 

kemény koponyáját majdnem kettészel- £ Hogy az első gyorsjáratú hajót még c l-[na mosoly derengi át. A lány szép és

Az előkelő fiatalembert Tércy Virgil
nek hívták. Szélesvállu, magas legény 
volt s hamarosan magára vonta a tár
saságok figyelmét, napsütötte arcával 
és dollárjainak hangos csörögésével. Lo- 
vagias ügye keveredett. Kiállott a vívó
teremben is, nem ugyan meggyőződés
ből, hanem hogy bebizonyítsa, hogy 
nem ijed meg a kardtól sem. A párbaj 
elég szerencsétlenül végződött. A derék 
ifjút nehéz huszftrkarddal ugy fejbesuj- 
tották, hogy eszméletlenül esett össze 
a vívóterem padlóján. Sokáig válságos 
volt az állapota; az erős szablya éle

kötözve a feje, de ez csak ingerelte az jel sem búcsúzhatott Artcmlstől, aki ép-r — örvendek, — mondja i
asszonyok kíváncsiságát. Komor z á ik o -p cn a városban járt bevásárolni. Csak | sen kezet csókolt a nőnek.
zott lénye csak növelte 6? dagasztotta az orvosnak mondta meg timkzatOMn: Valóban, az Ifjú sokkal stereünesebb
a romantikus fényözönt, amely tömör, — Most távozom, de néhány hét 3 volt már, semhogy megállhatott volna
és Izmos alakja körül szövődött. Oj múlva Itt vagyok megint, s akkor meg 6az Igézctcs lejtőn. Megkérte a szép
azonban ügyet sem vetett az asszo-e fogom kérni Animes kisasszony Kezét. É Artemis kezét. Csak a’ t kötötte ki, hogy
nV̂ kra'JJ„ * , , ». , „  aa A kicsíkét mé* bizonyosan itt találom {néhány hónapig tartsák még a szanató-

Egycdül Artemis kisasszony kellettet akkor. hiúmban -  fogyókúrán.

és ünnepié

tos része meggyengülne, a belföldi 
kereskedelem elkerülhetetlenül vele 
szenvedne annak következtében, 

éliogy népünk vásárlóképessége meg- 
g csökkenne. Népességünk 1913 óta 
kétmillióval megnőtt; adóink az ak
kori állag négyszeresére növekedtek 
és üzleti forgalmunk csak 25 száza
léka az 1913-ikinak.

Minek tulajdonítható külső ke
reskedelmünknek ez a hanyat
lása? Egyenes következése az

a háborúnak.
Míg Európa nem képes vásárol
ni, Ausztrália, Kanada, India és 

Kína nem képes fizetni. Balfour lord tavaly abban a jegy- 
A háború előtt Németország ausz-Izékében, melyet a brit kormány ne- 

tráliai gyapjút, kanadai gabonát, in -j vében a szövetségesekhez intézett, 
diai gyapotot és teát vásárolt, ezek |felajánlotta, hogy minden adósságból 
az országok pedig a nemet vásár i és jóvátételi igényből származó kő
jövedelmével fizették meg a brit pia- vetéléséről lemond, ha Britanniát vi- 
cokon vásárolt árukat. jszont Amerikával szemben való

Mindezért Európa ^adósságainak megfizetésétől mente
gei/ vissza kell szerezni. Ehhez azon-8 sitik. Hárommillió font sterltngnyi

Wflt$ • TKOT w
föl a kíváncsiságát.

— Hány kiló lehet vajion? — tűnő
dött, mikor eiöször megpillantotta a 
leányt.

A leány már gyakran sétálgatott a 
magas töltésen, vlrágbaborult fák alatt, 
könnyű selyem köpenyében, amely az 
ifjút ókori peplumokra emlékeztette. 
Karcsú és formás bokáin ingerlőén esi!-

ban legkedvezőbb esetben is évek 
türelmes munkája szükséges.

A Ruhr-megszállús kudarca nem 
abban vau, hogy rossz üzletnek 
bizonyult, hanem abban, hogy 
késlelteti a lábraállás folyama

tát.
Kétségtelenül ez lett a hatása. Amig 
Franciaország a Ruhr-mellékére 
nem tette lábát, az angol kereskede
lem, ha lassan is. de fokonként emeU 
kedett.

A munkátlanság statisztikája is 
ezt a javulást mutatja. 1922 első tíz 
hónapjában a lajstromozott munkát- 
lanok szárna 500 ezer fővel csökkent 
meg. A következő tiz hónapban a ja
vulás már egész csekély volt. Vala
mi történt, ami megállította a jobb 
idők felé való haladást. Az a valami 
a Ruhr-megszállds közbejötté volt,

E legutóbbi zavaros hónapok 
alatt Németország érezhetően 

szegényebb lett.
Termelése minden téren jelentősen 
megcsökkent s egy bizonyos fokig 
Lotharingia és Belgium is károsan 
érezte meg ezt.

Franciaország nem látja mindeze
ket a dolgokat.

Ma azért szenvedünk Francia- 
országtól. mert megmenteni 
segítettünk fővárosát az idegen 
me^szállástól és országát attól, 
hogy az idegen ellenség porig 

alázza.
A francia szónoklatokban, jegyzé
kekben. újságcikkekben hiába keres
sük a helyzet e döntő jelentőségű té
nyének méltánylását.

Az egyetlen valami, ami ebben a 
pillanatban világos: a francia politi
ka nyakassága. Poincaré egy milli- 
méternyire sem tágított eredeti Po
zíciójától. Sok köszönetét ugyan nem 
szereznek neki beszédei, de meg kell 
adni, valamit még is szerzett általuk 
hazájának.

Az orvos ló! meg Is őrizte a titkot. 
Nem Is árulta el senkinek. Csak a lány 
mamájának. Ez alig tudta elhinni. Nagy 
családi tanácskozás következett. Végre 
ugy döntöttek, hogy a lány egyelőre 
még a szanatóriumban marad. Hogy az 
amerikai biztosan itt lelje, ha visszatér.

— l.ogalább meghízik, — bizakodik a 
1 Jószívű nagybácsi. — S ha megtetszett 
mint kis vézna csirke, mennyivel kívá
natosabb lesz, mint telt töltött galamb.

Artemis testi terjedelme valóban ro
hamosan gyarapodásnak indult. Boldog 
vágyak táplálták fiatal és életerős alak
ját. És a remény is hizlal. Később pedig 
vőlegénye miatt, aki még mindig nem 
aggodalmak nyugtalanították titokzatos 
tud megjönni Virginiából, pedig elmúlt 
már hárotn hónap is. De a nyugtalan
ság nem tudta megállítani a nőt a testi 
gyarapodás utján. Artemis kisasszony
ka ekkor már hetven kilót rnyoracit.

A fák lombjai már sápadoztak, mikor 
egészen váratlanul mégis csak betop
pant Térey Virgil.

— Látja Virgil, nem volt igaza, — 
mondta a fiúnak, ahogy kibeszélhettek
magukat. — Harmincöt kilóval mcghlz-«
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//>p/z>9zí / í~ l naP*ren^r® térni. A likvidálás (ogana-§ ̂ anatositanak még átmeneti intéxkedé*é l e i é b e n s / é n  é f  l í ° 8,tÓi V 2cl tis2tában vannak s tudják, Leket is a likvidálás megkönnyítésére.

aL»Y?X Je& yzéke  már j elszállítását, hanem az üvyek elintézését! c/úrdo/ és Latinai iára
710 millióért lemond minden Igé
nyünkről. A Ruhr-megszállás tehát

ügyei;
teszi kötcicss'. giikké. Arin is gondolnak 
már, hogy ; itúzötl időben nem feje*

■ A1Z I ** j _ I . * "l' i, el szem-, ződik be a megye likvidálása. Ezért főben való koveteleset 290 millióval 5 
csökkentette meg.

Püjncaré nem képe.; Németor
szágból jó. áléiéit kicsikarni, de 
hét hónap leforgása alatt 290 
milliót sikerűit kierőszakolnia

I
termés

járások egyesítését is, 
ami úgy történik meg, hogy a batinai 
főbírói hivatal beolvad a dárdai köz* 
pontba.
re

kis forgalo
Nőm vásárolnak az exportőrök — Hiába esik a búza á ra
Az exportőrök ismételten konfe-: nyegesen leszállítani. A 35.000 vago- 

■ renciát tartanak Beogradban a kivi- < nos gabonafölösleg mellett ugyanis 
. tel fokozásáról, a kormány hivatalo- még mindig olcsóbb az amerikai bu-
Igaza volt, Bonar Lawnak, midőn p an  megállapítja, hogy ebben az óv- >zu az európai piacon, mint a jugo- 
t mondta, nogy bizonyos körűimé-s ben búzában a termésiöiösieg 35.000 5 szláviai és akkor, amikor nálunk

Na&ybrilanniától. ?<yHván >alóan 
még többet akar és valószínű

leg meg is kapja.

- )
vallomását a Frtedmann*<ryHöi 

A szerény ember, minthogy dOitóti
már kívánsága felöl, gondosan b«k«ntd< 
a doboz tartalmával fülelt és sietve le*’ 
feküdt. Szép rendesen aludt, Ideal 
horkolt Is: Így érte másnap a rózsái, 
színű hajnal az ágyban. A nap sugarai 
belopóztak az ablakon éa megolvasstot 
ták fülén a zsiradékot, amelyre err 
dlrekt kéjjel szálltak rá a szobában,' 
időző legyek. A szegény embernek?' 
viszketni kezdett a füle, de lilába va< 
karta meg, a vakmerő fenevadaU újból/ 
meg ujból visszatértek kedvenc tartóz* 
kodásl helyükre, úgy hogy a szegény, 
ember végül is dühösen felébredt. Már, 
éppen el akarta káromkodni magát, 
hogy a fene egye meg a rovarvlldg

u
5f

£
ellenére azonban a termelők túlzott j Az amerikai liszten kívül erős

_  ? árkövetelései miatt meghiúsul az ex- j versenytársa a külföldön a jugoszláv
tií i i v u ’i t* £»& jf port-akció és a gabonafölösleg a fiamnak a román buza, amelynek araH O V ahZ ciaijrtzpM iU U SZ Iw boI gazdák raktáralban marad> megfelelően alkalmazkodik a világ-

j Az aratás után egészen augusztus ’ piaci árakon. Romániában a búza 
j közepéig fokozatos esés következett; métermázsáját 400 leuért, — 200 di- 
5 be a gabona árakban és 1320—1340 nrfrdr/ adják és igy 1

Lojkov ezredest én Kacsan kapitányt 
haditörvényszék elé állítják

A D. . j . . . í vv u sauuiia a ran.ua íi cö iuúu—i<rtu n w w
A BacsmegycL Napló megírta, hogy ( Roronáért adták a termelő-állomáso- : hogy 

két orosz emigráns tiszt, Lotkov ezre- kon a buzd{t £ z az ar azonban Ulég fi’a főt
természetes, 

Ausztria és Csehszlovákia, — 
főbb fogyasztóállamok, — inkább

— Disznó legyek!
Ebben a pillanatban előtte termett az 

őrangyal és jóságosán igy szólt:
— Teljesitem kívánságodat!
Azzal átváltoztatta éiösertéssé. 
Szegény ember még a saját őrangya

lával szemben is legyen óvatos.
dió

Harctéri jelentés
a Sm ao-Ü rjuna frontró l
Véres összeütközések Indiján 

Egy baíííos, több súlyos se b e s ü lé s  

A vaárnapok krónikájában, — a
nem sok gyakorlati haszonnal járt, [áresésre számítanak. Az áresést' m’kor a nacionalista egyesületóik 

azonban egyelőre a kiviteli vámok ‘gyűléseiket és összejöveteleiket tart-
...........   -- ’— - állandóvá válnak az

kimenetelű össze- 
és az Orjuna 

st vasárnap ismét
aknázni, úgy, hogy a gabona a kül- ^egyébként a termelők is látják a mai áveres harcok folytak le a két cgye-

t-n  h -l A i r â ‘ V 1 földi paritásban lényegében a vám- magas árak tarthatatlan voltát és — 5sülét közt a szeremsegi 1 "fiiján, a
h a s a lta k  okét. A ts z te k  kihallgatásuk j leszálntás ákal nem olcsóbbodott (ugyancsak áreséstől tartva. — már; melynek egy halálos es több súlyos

des es Rácson százados, akik a novi-1 mindjg túlságosan magasnak bizo- í Romániában vásárolják a gabonát és 
saa i. rcpuloosztaglioz vo ltak , beosztva, nyuU a  világpiaci árakhoz képest, lisztet.

ben az‘ eredményezte, hogy

fogta és beszállította Jassiba, ahol ki
hallgatták őket. A lisztek kihallgatásuk 
alkalmával beismerték, hogy az SHS. Az irreálisan magas búzaárak 11200— 1240 koronáért is adják a búza 1 sebe sültje van.
o k tZ b f S t í k 6t eökníl mhe m miat‘ a giböna'nem ..... ............. i- Az összeütközés részleteiről a k«-
i» s"« H e“ attáí: Á “ ' , M T S - h e m  a belföldi., sem ^külföldi fo - j_  A többi zabommeniück közül kiU8;  j ve&ezoket je le n t ig N o v b a d r« t_
seg diplomáciai utón értesítette az 
SHS - - - -
nyék 
rium a
Navfatil Emil repülőkapitányt és Mati 
sics
lére
csávóról a román-francia repülőtársaság 
gépén Jassiba, hogy a repülőgépet 
hazahozzák.

Lojkov ezredest és Kacson kapitányt 
Bcogradba fogják szállítani, ahol hadi- 
törvényszék elé állítják őket.

uion enes.rem , gyasztás számára. A termelőknek az j nősen az árpa told! nehezen vevői, > Az indjijai Orjuna tagjai vasárnap
1 m tó X o k r ta X tk,víí E eladástól való tartózkodása mellettimert a sörgyárak, eddigi tapasztala- |?ste tancmulatsagot rendezek Indji-

'e lfo ra lá -iró  I A h a d l iA - S X I  o kereskedő is tartózkodnak a vétel- Iáikon okulva, a belföldi árpa helyett pán a vasútállomás me lett levő ven- 

iavra l( E m i S E f e t  vé!rül méfris kénytelenek i sőrdrprf/ vásárolták. Emiatt a terme- Srnao tagjai is. akik Novisadrolva

f . .  A TCDffiSk kedden indlinal Pan- világpiaci nívónak megfelelően lé -1 takarmányként fogiák felhasználni. I ottani helyi szervezet megalakításaérc. A repuiOK Keaacu mámnak ran  g _______ — ___________________  ivésratK H azatérő uhukban nhzftn

Lassan halad
Baranya-m egye likvidálása

Okfober elsejéig nem lehet befejezni 
u beolvasztást

CIRKUSZ
•  a  o

Tanulságos történet
Át angyal, aki azzal a küldeiéssal ér

kezett a földre, hogy valami csodát kö
vessen cl, benyitott a Strossniayerova- 
uccai könyvkereskedésbe.

végett. Hazatérő útjukban az ötven 
főnyi Srnao-csapat, — dr. Cseremov, 

— Ahogy maga kinéz, — íeíeite a S György vezetésével, — Indjijdm ki- 
í szegény ember, — és ahogy én kinézek [szállt és a vendéglődé ment. liogv ott 
a maga őrizetével. Ez egy érdekképví- í 07 nri’iv„ mnlnicrfvát rn^rrvn^nrinmaga őrizetével, ez egy érdekképvi
selet; eze^t fizetik magát? Égj általán 
mit akar tőlem?

az Orjuna mulatságát megzavarja. 
A táncteremben hamarosan vereke
désre került a sor, majd a srnaoso-

A angyal ünnepélyesen megköszö- kaf a z  utcára szorították és revol-
rülte a torkát: Jverekkel, botokkal üldözőbe vették

Azért jöttem, hogy átadjam neked öket> Ezek effy közeH> épülőben levő

Baranyamegyc pár nappal 
ezdett likvidálása körül suiyo 

yok merültek fel. A baranyai közigaz
gatást alaposan ismerő szakemberek vé
leménye szerint a likvidálás tervbevett 
yorsasága nem történhetik meg zök
kenők nélkül. Október elsejéig ugyanis

t

ezt a doboz príma fiilzsirt. ■ házban elsáncolták magukat és tég-
A szegény ember, aki azt hitte, hogy ? iákkal, revolverekkel védekeztek, 

csúfot akarnak belőle űzni, eppen arra j pornidii$ barrikádharc fejlődött ki

— örvendezett a boltos — az szokta (az első kívánságod, amit hangosan ki- 
llyen szempontokból válogatni meg szel-í mondasz, teljesülni fog.
lemi táplálékát, mint Baedeker ur 
tárcáiból olvasom.

— Igen, Spekuláné vagyok, — hagy-

Erre a kijelentésre megszelídült kissé 
a szegény ember és igy szólt:

hasan revolverlovestöl súlyosan 
megsebesült. A novisadi kórházba 
szállították, életben maradásához 
azonban nincs remény. Megsebesült 
még Cseremov György dr. a fején,Miért nem három kívánságomat, fi - t ’zuo Páo-nhhnn hórntn uiváne jrrnt, Szubotccki Szlavkó a mellén es kar-át kell venni az összetorlódott egész fi ta rá az angyal, mert fontosnak találta nagysád? Régebben három kívánságot ,, \ 71.rx_x AlMrnv Milór, ő

közigazgatási anyagot, de nem lehet az inkognitójának megőrzését éí rövid vá-j szoktak önök Ilyenkor teljesíteni. ’ karján é«; felén szúrt és ütött sebet
átvétellel egyidejűleg elintézni az ügy- ™  u  -  S KarJan IC-1tn szurt «  Ütött seoet,
iratok tízezreit.

A  Báceniegyei Napló munkatársának 
értesülése szerint Veszelinovics alispán a 
most Beogradban megtartott tanácsko
zásokon ezt a kérdést is felvetette. A 
konferencián szóbakerültek a baranyai 
alsóbb hatóságok ellen állandóan el
hangzó panaszok orvoslásának módoza
tai is. A likvidálás akadályai ugyanis 
főképen abban érezhetők, hogy a 20/n- 
bori alispánt hivatal egy neki teljesen 
izmeretlen terület igazgatását veszi át.
A baranyai nép most azt hiszi, hogy 
elintézetlen marad minden elintézetlen 
figy s orvosoíatlan marad minden sé- 
reltra.

Baranyában rengeteg sok tennivaló 
és vizsgálatra megérett óriási anyag hal-
jnoződott fel, amely fölött nem lehet

Most nem lehet, — intette le azlogatás után hóna alatt a Dorian Grey. — ..v... .v.,v„ — .v « - s p{rv bpnp.rqfn mérnök o korion két
arcképé-ve] és A szamárbőr-rcl el- fi angyal — rosszak a konjunktúrák. Ele-S b^ rac“ trn( k a kar-’un két
hagyta az üzlethelyiséget.

Szállodai szobájában áttanulmányozta
a két szakmunkát és Balzac regénye 
mellett döntött. Magához vett szamár
bőr melyett egy doboz pasztörizált ftil- 
zsirt, s miután így felkészült, elindult, 
hogy megkeresse a szegény embert, a 
Wt a misztikus dobozzal megajándékoz
zon.

gedj meg egy kívánsággal.
A szegény ember hóhem tiu volt és

szúrt sebet kapott.
A verekedés miatt a táncmulatság

kodott, hogy azt fogja kívánni, hogy 
ezentúl minden kívánsága teljesiüjdn és 
már előre röhögött azon, hogy milyen 
arcot váz majd őrangyala, ha iájön, 
hogy túljártak az eszén. Éppen közölni 

A szegény ember szobájában ült és akarta a szárnyas jelenséggel tulsze- 
éppen uyomorgott, amikor az angyal rénynek nem mondható kívánságát, 
fölkereste. amikor áz^angyal megszólalt:

— Kihoz van szerencsém? — kérdez-J — Jól fontold meg tehát kivánságo- 
ic némileg megdöbbenve az égi kül-jdat és el ne mulaszd bekenni a fülzslr- 
dönctől, amikor megpillantotta annak Jral hallószerveidet, mert különben fuccs

kijelentette, hogy na jól van, megelég- fi f^Iy^fusát betiltották. A nyomozás 
szik egy kívánsággal is. Úgy gondol- 2 megindult.

K r a  W  $  0

3353 A latktvilóbb

j elenlegi borotvapenge
Vezérképviselet as S« H. S. királyáig résiére 

L Y O  D .  D .  Z A O R E
hátán a tollakat.

— Az őrzőangyalod vagyok,
zott az önérzetes válasz.

a kívánságodnak.
hang-( Azzal eltűnt, mint Pizstilita detektív., 

miután visszavonta 139-lk: hamis tanú-

ran.ua
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— Emléket Lányi Ernőnek! (Spa
nyolországban. 1 a Coruiiában ját
szik Pátkuy Sándor suboticai szár
mazású hegedűművész zenekara és 
ebben a zenekarban működik Lázár 
Sámuel, a Suboticán is jól ismert 
zongoraművész is, aki meleg sorok 
kíséretében 569 koronát küldött be 
hozzánk a Lányi emlékalapra. Ezzel 
az összeggel együtt gyűjtésünk 122 
ezer 766 koronára emelkedett.

— Görögország is ratifikálta a 
iausannei békét. Athénből jelentik: 
A Iausannei békeszerződést a görög 
nemzetgyűlés ratifikálta. Az ostrom
állapot Athénben továbbra is ér
vényben van.

— Az ausztráliai miniszterelnök 
amerikai utazása. Londonból jelen
tik: Brucker ausztráliai miniszterel
nök legközelebb Amerikába utazik.

— Török katonák rálőttek a gö
rög menekültekre. Athénből jelen
ük: Gallipoli partjairól török kato
nák rálövöldöztek az Egyesült-Álla
mok lobogóit viselő motorcsónakok
ra, amelyeken meneküllek ültek. 
Egy férfit és egy nőt halálosan meg
sebeztek.

— Aíerénylet Daszkalov volt prá
gai bolgár követ ellen. Prágából je
lentik: Vasárnap délben Prága Mo- 
liov nevű városrészében Daszkalov 
Rajkó volt prágai bolgár követ el
len Nikolov Athanaz szófiai illető
ségű egyén merényletet követeti el. 
Amikor Daszkalov lakásáról távo
zott, Nikolov az uccán revolveréből 
négy lövést tett Daszkalovra és. a 
társaságában levő dr. tíojodjev

& oldal.

Ivánra. Bojodicv csak könnyebben zónát. Athénből jelentik: Balugdzsicsl Szabó Sándor előadó. HegymegilA  verseny, amely 160 kilométeres 
seebsült meg, azonban Daszkalov, I jugoszláv követ és a göröj? kormány fi Kiss Pál szeri
akinek hasfalát és veséjét járta át!delegátusai a jövő hét folyamán fogjalhárom évvel ezelőtt meg kellett vol-
két golyó a nyomban alkalmazott 
.orvosi műtét közben egy óra után 
néhány perccel meghall. A gyilkos 
merénylő, aki nemrégen érkezett 
Szófiából Prágába, kijelentette, 
hogy azért ölte meg Daszkalovot, 
mert az Sztambulijszkynek leghübb 
embere volt és még most is Bulgá
ria ellen dolgozott. Egyes jelentések 
szerint Nikolov a macedón szerve — A suboticai íiízoltótestiilet gya-
M ptagia volt és egy Időben Mihail? J“ zása A ^ u b o to i tüzőrség | a régl rezsimben
vezető SZáZadaban VOlt k0I” “ :,CS' '  “ y r ó r a t o S  f t t t A !  az i*>*°Mnyos altisztek kerültek, a

. . .  . j csőt kaptak, hogy vonuljanak ki tü-
— A spanyol kormány nem mond L.et oltani a gyalogsági laktanyához,

ze”dílIés miatt. .Mad- l ahoj azil(^n a legnagyobb rendben 
ndból Jelentik: A külügyminiszter végezték gyakorlatozásukat. A klvo- 
megcáfolta a kormány lemondását, p á sn á l jelen voltak Karakasevlcs 
A spanyol haditerv a marokkói la- [Gábor rendőrfőkapitány, Milasstri 
zadókkal szemben nem változott■ Andor tüzoltófőparancsnok és kulim- 
tneg. A zendulo katonák közül egy i csjcs helyettes parancsnok, 
altisztet halaira Ítélték. _  A „ sac, munkásdaíárda ,„51.

— Kinevezés. Popov Rados/Jávot fleuma. Vrsacról jelentik: A vrsaci
Bácsbodrog vármegye alispánja Ko- [ Munkásdalárda szeptember elsején 
vaslca községbe segédjegyzőnek ne- ünnepli fennállásának 50 éves évfor- 
yezte ki j-dulóját. Ez alkalommal a jubiláns

- Felrobbant a karbld. Novisad . i
iAinnfiif Annik <?nma kp.rpRkp.dfi-D. nang\ ersenyt renaez, ametyen 

több vidéki dalarda is résztvesz.ról jelentik: Goruk Soma kereskedő 
segéd, az egyik péterváradi nagyke
reskedés alkalmazottja hétfőn dél
előtt gyertyával lement a pincébe 
karbidért. A pincében a gyertya 
lángjától az ott felhalmozott karbid
felrobbant és súlyos égési sebeket págí udvarba és ott vörös posztóval in
ejtett a segéden. A szerencsétlenül 
járt embert beszállították a pétervá
radi közkórházba.

— A csurogj földmives kongresz- 
fzus. Novisadról jelentik: A csurogj 
íöldmiveskongrcsszust hétfőn foly
tatták. A kongresszusra megérkez
nek dr. Mbs, Zerényi János. Kuoi- 
'csek Jan és Fulieh csehszlovák kép
viselő. továbbá Kukovec klerikális 
képviselő. A bolgár, román és len
gyel delegátusok nem érkeztek meg. 
•A vendégeket Boskovies elnök üd
vözölte, akinek dr. Bibs válaszolt. 
Ezután megkezdődött az ülés, ame
lyen erősen támadták a földmives- 
párti képviselői klubot, amelyet La- 
zlcs Voja képviselő védett meg. Az 
Clést kedden folytatják.

— lljabb kommunista puccs-klsér- 
letek Németországban. Berlinből je
lentik: A kommunisták vasárnap új
ra puccsot akartak rendezni, de a 
rendőrség gyűléseiket mindenütt 
megakadályozta. Münchenben a vas
utasoknak egy gyűlését, amelyen 
sztrájkot akartak megbeszélni, erő
szakkal feloszlatták és a vezetőket .
letartóztatták. A »Rote Eahne* va- mel. a Branacis
sárnapi számát lefoglalták.

— Zavargások Afrikában. Lon
donból jelentik: Saliaranporban és 
űondonban egv mohamedán ünnep
ség alkalmával zendülők rombolni 
kezdtek, majd szembeszálltak a 
megfékezésükre küldött rendőrség
gel is. A rendet csak nagynehezen 
tudták helyreállítani.

— Lemondott a svéd kormány.
Stockholmi jelentés szerint a svéd 
kormány lemondott. A lemondás 
okairól nem érkezett jelentés.

A g r á r ia  b etö rő jé t. Hétfő délben meg
jelenő számunkban beszámoltunk a su- 
boticai törvényszék előtt megtartott fő- 

Egy világhírű szobrász öngyil-J tárgyalásról Fehér János bűnügyében, 
kossági kísérlete. Kopenhágábol j e - |  aki az cv tavaszán nyolcrendbeli betö- 
lentik: Gellért Saphus János világ
szerte ismert szobrász súlyos anya
gi gondok miatt borotvával elvágta 
a nyakát. Az orvosok remélik, hogy 
az életunt miiyész életét megment
hetik.

— A német kancellár a birodalom 
egységéért. Berlinből jelentik: Stre- 
semarni kancellár a bajor miniszter
elnökkel folytatott tárgyalásainak 
eredményével rendkívül meg van 
elégedve. Megállapodás jött létre a 
birodalmi kormány és Bajorország 
között a kölcsönös együttmunkálko- 
dás előfeltételeinek biztosítására 
nézve. A kancellár a többi német 
szövetséges állam kormányaihoz is 
keresi a személyes érintkezést.

K ije lö lik  a  sz a ío n ik ii sz a b a d 

megállapitani a szaíonikii szabad zóna 
határait, az aláirt konvenciók értelmé
ben. A szaíonikii zónára vonatkozó 
Összes jegyzőkönyveket már a görög 
kormány is aláírta és csak a Jugoszlá
via és a szabad zóna közötti hivatalos 
távirati forgalomról szóló konvenció 
alá irása van még hátra.

—  P ó ru ljá rt b ik a v ia d o r . Idolról je
lentik : Vasárnap délután Péjics Jocó 
moli lakos tanyáján Iván Mátyás béres 
unalmában a bikát kieresztette a gazda

er»•><relic. Amikor észrevette, hogy a já
ték kezd komollyá válni, egy előkapott 
vasvillával próbált védekezni. A felbő
szített állat szarvával fölhasitotta a 
gyomrát. Iván Mátyás néhány óra múlva 
belehalt sérülésébe.

— Z sidó  if jú sá g i k u ltu reg -yesü let.
A suboticai zsidó ifjúság körében moz
galom indult meg egy kulturegycsület 
alakítása iránt. Az alakuló gyűlést ked
den délután 4 órakor tartják meg a 
suboticai zsidó hitközség tanácstermé
ben. Az alakú ógyülésen résztvesznek a 
sombor: egyesület kiküldöttei is.

— A magyar uzsorabirőság első 
tárgyalása. Budapestről jelentik: Az 
uzsorabirőság hétfőn tartotta első 
tárgyalását. Az elitélteket azonnal 
átadták az ügyészségnek.

— Bezárult a novisadi áruminta-
vásár. Novisadról jelentik: Vasár
nap volt az utolsó napja a novisadi 
kiállításnak. Sztoiadinovics pénz
ügyminiszter és Miletics Szlávkó 
egészségügyi miniszter meglátogatta 
a kiállítási pavilonokat. A Primus
konzervgyár értékes konzervúval. a [versenylovakkal rendelkező istáló- 
Berccnse parfőtngyár finom parfőtn-1 tulajdonosok mind legjobb lovaikat 
mel. a Brandcis cs Ambrózia cukor- nevezték be. Várakozáson fölül si-
kagyár pedig cukorral ajándékozta 
meg a minisztereket, akik az értékes 
ajándékokat köszönettel fogadták. A 
Berceuse illatszergyár tulajdonosa 
íelpanaszolta a pénzügyminiszternek, 
hogy a külföldi illatszeráruk olcsó 
vámmal jönnek be és igy káros ha
tással vannak a belföldi iparra. A 
pénzügyminiszter, megígérte, hogy 
ezirányban sürgősen intézkedni fog.

H árom  év i (e g y h á z r a  íté lté k  a z  
.H é t

esés  lopást követett el suboticai üzle
tekben. Hétfőn folytatták a főtárgya- 
last, amelyen tanúként kihallgatták Acs 
Gézát, az Agrária gabonaüzlct tulajdo
nosát, A perbeszédek után a bíróság 
Fehér

— A magyar nemzetgyűlés. Bu
dapestről jelentik: A magyar nem
zetgyűlés hétfői ülésén részleteiben 
is elfogadta a kötelező építkezésről 
szóló törvényjavaslatot. Utána a 
Déli vasút egyezmény becikkelyezé
séről szóló törvényjavaslatot tár
gyalták. melyet vita nélkül elfogad
tak. Ezután a közszolgálati segédal-. 
kalmazottak létszámcsökkentéséről 
szóló törvényjavaslatot ismertette

szerint ezt a törvényt már

na hozni, de csak úgy. hogy a kor
mány szükségszerűen gondoskodjék 
az elbocsájtottak elhelyezéséről. A 
kormánynak végső esetben köteles
sége kényszerítő eszközökkel is ke
resztül vinni, hogy az elbocsátott 
tisztviselők magánvállalkozásoknál 
nyerjenek alkalmazást. Az elbocsáj- 
tott tisztviselő legalább is olyan 
helyzetbe kell, hogy kerüljön, mint

hadügyminisztérium akkori gondos
kodása révén. A legközelebbi ülést 
kedd délelőtt tíz órára tűzték ki.

Szezonnyitás! Csütörtökön, folyó hó 
30-án, nyitja meg kapuit a Korzó- és 
Lifka-mo7,f. A szezon nagyszerűnek ígér
kezik. amennyiben a jövőben mindkét
moziban a legszebb és legkiválóbb filmek j 25.20 (25.20), Paris 31.45 (31.02), Milano
kerülnek vetítésre. Ebben a szezonban 
kerülnek bemutatásra a világhírű Griihf- 
filmek, nemkülönben a világ moziközön
sége dédelgetett kedvencének, Jackie
Coogcn-nak, minden filmje: Borgia Szófia 5.05 (4.90), Varsó 0.002 i
Lukrécia, Intolerance, fiacskám. Kisf (0-0024), Bécs o.oo77 hétnyolcad O.OC78L 
csibész, Mya May, fAax Linder, Harry
Liedke-filmek. Zola Emik Jókai Mór, 
Mikszáth Kálmán. Dickens, Mark Twain 
regényei után készült filmek cgytől- 
egyik olyanok, amilyenekhez hasonlót 
még nem hoztak forgalomba. A Korzó 
megnyitóinüsora ^Haldokló sas*, Napo
leon fia, a reichstadti herceg tragédiáját 
gyönyörűen felölelő film, amelynek fő
szerepét Severin Mars. a nemrég el
hunyt világhírű francia színész, játssza. 
Severin Mars ezen filmnek az áldozata. 
Annyira átélte Napoleon tragédiáját, 
hogy a film legutolsó jelenetének föl
vétele közben szivszélhüdés érte s halva 
vitték el a filmgyárból. A Lifka-mozi 
szezonnyitó műsora: Korda Sándor vi
lághírű filmremeke a bibliai történet 
után: » Sámson és PelUa*, a hatalmas, 
nagy monumentális és irtózatos összeg
gel elkészített kiállítású film, amelynek 
főszerepét a gyönyörű Maria Corda és 
Alfréd Galaor. a kitűnő atléta-színész, 
játsszák.

Príma gépszljjakat gyárt Melkus Ká
roly Novsad. a selyemgyárnál.

Eredeti angol és cseh szövetek érkez
tek a legfinomabb minőségben. Ruhák 
készítése a legújabb divat szerint ké
szülnek versenyárakon. Bozsó Vince an
gol férfiszabó. Városi zenede-épület, Su-I 
botlca.

SPORT
• k*

Nevezések a suboticai lóverseny
re. A szeptember 2-iki, vasárnapi 
lóverseny, fényes sikere máris biz
tosítva van. A galupp-versenvre a

1923. au g u sz tu s 28.

Került a nevezés az ugetoverse- 
nytkre. Vermes Károly benevezte 
Neptun és Register kettös-iogatoi. 
Neptunt még eddig egyetlen ver
senyben sem győzték 1c és legutób
bi teljesítményeivel rekordidőt állí
tott fel. Lelbach Gyula most indít 
lovakat ügetöversenyen. Gerber, 
Nándor st. becsei istálótulajdonos 
öt kiváló iigetöt: Katica, Dollár, 
Grodek, Anica és Athos nevezett be 
a versenyre. A versenyintézőség ez
úttal huszonkét totalizator pénztárt 
állit föl.

Lóverseny Novlsadon. Novisadról 
jelentik: A vajdasági mezőgazda- 
sági egyesület szeptember hó végén 
lóversenyt rendez Novlsadon.

Osijekí Sloga—Osljeki Amateur 
4:2 (2:2.) A bajnokság első helye
zéséért folyt a küzdelem a két osi-

zagrebi biró vezette le.
Ausztria—-Magyarország vizipoló 

2:1 (1:0.) A magyar csapat váratla
nul súlyos vereséget szenvedett 
Ausztria vizipoló csapatával, amely- 
lyel legutóbb eldöntetlenül végzett.

A zürichi kerékpárversenyek ered
ménye. Vasárnap tartották meg 
óriási érdeklődés mellett a zürichi 
világbajnoki kerékpárversenyeket. 
A
pályán folyt le, a következő ered
ménnyel végződött: L Ferrario 
(olasz) 8 óra 43 perc, 2. Eiscnbcr- 
ger (svájci), 3. Antessen (svájci), 4. 
Magnotti (olasz), 5. Sucherd (fran
cia).

Lonücu
Newyork
Szaloniki

© a ©
Beograd, aug. 27. Zárlat:

439.25—439, Páris 556—549,
96.15—96, Prága 284—283.80,
165—161, Géni 1748—1745, Róma, Mila
no 417.50—417, Berlin (egymillió dinár) 
21—20, Becs 0.1353—0.135, Bukarest 
45.50—43.25, Szófia 87—S5, Budapest 
0.60—0.56, Amsterdam 38—37.75.

Zürich, aug. 27. Zárlat: Berlin 0.0001 
(0.000115), Newyork 550 (553), London

23.95 (2.3.90), Prága 16.20 (16.25), Buda
pest 0.03 egynyolcad (0.03 egynlocad), 
Beograd 5.75 (5.65), Bukarest 2.45

Budapest, aug 27. Beograd, dinár 198 
—206, Milano 825—865, líra 830—865, 
Páris 1090—1126, Francia frank 1105— 
1141, Bécs, osztrák korona 26.80—28.20, 
Bukarest 85—94, Lei 85.50—92.50, Am
sterdam, holland forint 7810—7750, New
york 10100—19700, dollár 19300—19900, 
Prága, cseh korona 568—592, Zürich, 
svájci frank 3440—3560, Varsó lengyel 
márka 8—9, Szófia, leva 160—167, Lon
don 87200—89600, angol font 87400— 
89600, Napoleon 6850.

Dr. V écse i S am u  és V écse i 
Em il a maguk és családjuk nevé
ben mély fájdalommal jelentik, j 
hogy szeretett édes anyjuk

ozv. WEISZ ADOLFNÉ 
sz. KLEIN BERTA

f. hó 27-én, 79-ik évében meghalt.
Temetése f. hó 28-án délután 4 

órakor lesz a Sudarcviceva-ulica 
5. sz. a. lakásáról.

Subotica, 1923. augusztus 27.
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F  í ds******? vasárnapig
Nagy megnyhómQsor I

A  H A L D O K L Ó  S A S
A Sasfiók-Napoleon fia tragédiája 2 részben, 

9 fülvonásban, mindkét rész egyszerre. 
Főszereplő: Soverln Mars.

aug. 30-tcl 
szept. 2-ig, 
csütörtöktől 
vasárnapig

Nagy megnyiiómUsor I

Korda Sándor világhírű mcstermüve, nagy, 
monumentális, kiállitásos film 6 fölvonásban 

Főszereplő: M a r ija  K o r d a .

N Y IL T T É R l-a  b ü k k  h a s á b fá t
minden m ennyiségben

Trifajli d a ra b o s  sz e n e t
azonnaira szállít Suboticáról

V u k o v l c  i D r u g  S u b o t a c a
Liőfca u!. 9. Telefon: 4—80.

Gazdaság i épületek, gyárak , mai- 
' mok befedésére és rég i zsindely- 
te tők  átfedésére legalkalm asabb a

fWHPSS5EffiaS®8««̂ '̂Xs 3 < * «■&; aŝ r. -.v .u í  , A  m i n ő s é g r e  ügyeljen  és

ne az árra,
hn gum m lsarkot vásárol!

Kérje c ipészétő l kifejezetten a valódi 
>Paima« kaucsuk sarkot és kaucsuk talpat 

s utasítson vissza olcsóbb utánzatot!

G yárte lep : SUBOYÍCÁN, M ajsanski 
V inogradi 137 Telefon szám : 885 ^ I T R n T l P A  Táviratcím : K E N D E R I P A R  

Iroda : VÁROSI BÉRPALOTA1
T elepi Sentai put. T elefont 190. A lap ítva: 1902

Értesítek mindenkit, hogy János nevű fiam
nak senki se hitelezzen, mert adósságait nem 
fizetem.

Rizsányi Miklós. Ponyvaeladás és kölcsönzés. Ajánl t 
lópokrócokat, tűzoltó- és kerti töm lő

ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú-, toll-, 
komló- és szalm azsákokat, matrác- és  

rolettaszöveteket j u t á b ó l  és lenből, 
továbbá m indennem ű házivásznat stb

Van szerencsém*'a t. hölgyközönség tu
domására adni, hogy lakásomat III. Boné 
Sudoreviéeva ul. (voit Bercsényi utca) 97. sz 
alá saját házamba helyeztem át.

Kovács Szfrikó Jánosné
6329 ok’, szülésznő.

Első Somborí Kocsigyár
KÁRPITOSKELLÉKEK 
NAGY VÁLASZTÉKA!

kerestetik mielőbbi belépésre egy modern, 
napi 12 waggon teljesítőképességű MŰ- 
malomba. Az eddigi működést, nyelv- 
ismeretet, családi állapotot, referenciákat és 

igényeket tartalmazó ajánlatok 
„ F ő m o ln á r* *  jelige alatt e lap 

kiadóhivatalába küldendők.

A L K A L M I V E T E L3 vaggonos automatikus kereskedelmi mal
munkba azonnali belépésre kerestetik. Csakis 
a modern malmászat minden ágában teljes 

jártassággal bíró urak ajánlatát kérjük. ,
I

Krausz-malom, Subotica

B aranyában 80 bold szántó  egy 
tagban , vasútállom ás m ellett, 
ném et környéken, eladó. Fel
v ilágosítással szolgál özvegy 
K ram er 1., Osijek L, Kapucinska 
ulica 10. szám. esnP R Í M A  K O K S Z

Isőrendü utazóTelefon t 
400.

K Ő S Z É N - K Á T R Á N Y aki a fűszer- és gyarmatáruszakmábs.i a vevők
nél jól van ff”TO tr  naSV zagrebi vál-
bevezetve, U lti a lalat. Ajánlatok az
eddigi alkalmaztatás és a környéknek megjelölé
sével, ahol dolgozni szándékozik, továbbá a fizetési 
feltételek megjelölésével „ R e l s e n d o r  EI»H>15“  
jelige alatt In t e r re  k I a m d. d. Z a g r e b ,  
P a í m o f16evh u lica  18. címre intézendők.

annak jelenleg kitűnő alkalmi vétel kínálkozik: 
Eladó birtok 14 hold szántóval, 4’/2 hold szőllő- 
vel cs teljes felszereléssé1, város közvetlen köze
lében. Felvilágosítással szolgál I. Kramer özvegye, 
Osijek I., Kapucinska ulica 10 — Telefon 6—48

bárm ilyen m ennyiségben kapható
G r a d s k a  S i e d i o n i c a  ts S u b o t& c i

O V i m W / 1  O f i V h í f n ,  W L i J J L l r t
HAZAI OSTORGYÁR GLINA

„ a j á n l j a  E L S Ő R E N D Ű  O S T O R A I T .
#j Minták a ljubljanai k iállításon  szeptem ber 1. cs 10-s között az „1“ pavilion  

418. sz. fü lkéjében  láthatók.

1  A K S E N T IjE V IC  és F IX M A N N
|  HÍRLAPTERJESZTŐ és HIRDETŐ VÁLLALAT

|  TELEFON 22-22. B E O G R A D  POSTAFIÓK 176.
9 SKOPLJANSKA IS,
9 FOLYÓSZÁMLA A PRÁGA! HITELBANK BEOGRÁDí FIÓKJÁNÁL

lehet keresni komló
szedéssel. 10—12 éves 
fiuk könnyen kereshet
nek 100 koronát na
ponta. Jelentkezni lehet 
Berger Jakabnál. 6532

Néhány ezer hektoliter uj, alig használt, valamint 
kitűnő állapotban levő használt transport-és láger- 
hordó, minden nagyságban, legjutánycsabb árban 
prompt szárítható. -  Húsz darab ponyva, alig 
használt, olcsón eladó. Kirschl Oszkár, Potiski- 
Sveti Nikola (azelőtt T iszaszcutm iklós) Senta m ellett

önállóan dolgosó
CUKRÁSZSEGÉD
éa csinos k iszolgáló  kisasszony felvéte
lik . A jánlatok igények  m egjelölésével

Kovács Endre cukrász 
V ol ikl-Beca kerek.

INFORM ÁCIÓ:
minden beogradi kereskedelmi hatósági, minisxteriumbeh 

ügyekről.
Levelezés szerb, h orv át, magyar, német, angol olasz és francia nyelven

Veliklkikinddn, a vas
úti állomással szem
ben, eladó. Az üzlet 
a zo n n a l á tv e h e t i .  
Cím: Gráf Mátyás. 650S
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Stolle sucht per sofort 
Beamter mit 25 IShrigcr 
Praxis liievon 18 Wien, 
deutsch, serb-kroatischer 
Correspondent, Buchhal- 
ter mit bedentendcr ungar. 
Spraehenkenntnis, hotter 
Mascliinschreiber. 
Zuschriften sub 
slav*.

B őnm rfbR A ’T
megtisztitia, meglesd, uiia- 
varázsolja Jelűnek József 
Subotica, Kujuud2ica ul. 4, 
Úri kaszinóval szemben.
38 collos darálóval. Ko- 
va-Kanjiza. 6418

ara#

(Jef.
»Jll.gO-

6528

Gépész, ki 3—4 évig ön
állóan szivógúzmotort ke
zeit, alkalmazást nyerhet 
vidéken. Csakis rendsze
rető, józan életű szak
emberek ajánlkozzanak 
azonnali belépésre. Aján
latok »Iiengernialom« jel
igére a Lévav hirdető- 
ir 'dóba. Velekl - Bcékcrek. 
cirnzendök. 6526

JÁRÁSI SZÁMVEVŐ
keres megfelelő állást 
más járásban vagy köz
ségben, vagy n.'g' Obb 
banknál, biztosit > inté
zetnél vagy gazdaság
ban, vagv gyárban. — 
Számvevői, pénztár- 
noG és könyvelői teen
dőkben teljesen jártas, 
több nfnt 10 évi gva- 
kor'attal bír és a szii’-r- 
régcsképesítése isrneg 
van. C in a kiadóban. I

Boros-
h o r d ó i n k a t

príma anyagból minden 
na g y £ á p b a u u g y s z i n t é n t i z 
darab 43 hektoüte es lá
ger hordát jutányos ár
ban kiárusítjuk. Te. 289. 
MUCSY és TÁRSAI 
Pajo Kujundíiőevn ul. 34.

Fiatal füszerkereskedő- 
segédet szeptember else- 
Sere fölveszek ellátással. 
Knapccz fűszeres. Majsai- 
Ut, Subotica. 64ol
Egy fémipari szakiskolát 
.végzett fiatalember jó bi
zonyítványokkal megfele
lő állást keres. Cim: Kor
mán József, Bőgői ina pos
ta: Dobrovnik, Prekinurje.

6384

RÖvldárunagykereskedcs
részére, csakis elsőrendű 
erők, Bácska és Bánátban 
jól bevezetett, feltétlen 
megbízható utazók keres
tetnek. — Ugyanitt meg
bízható segéd, aki esetleg 
a helybeli vevőket is lá
togatná, felvétetik. Cim a 
k ia d ó b a n .________ 6529

Kárpitos-szakmába vágó
munkálatokat, linolcumo-
zást legolcsóbban válla!
Hirsch László kárpitos
Pajo Dobanovack: ulica 5.

62-)5
Almolnár, a kereskedelmi 
őrlésben teljesen önálló 
munkaerő, azonnali belé
pésre kerestetik. Molnár- 
segédeket és malommun
kásokat azonnal alkalma
zunk. Krausz-malom. Su
botica. 6535

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés egy ttó  1 dinár, vaiteghetüt és amséé 
kétsxereien számit. Legkisebb apróhirdetés ám 10 din.

ÁltáiLkerezök az apróhirdetési díj faiét fizetik.
Előfizetni díj hsvonkint 45 dia., negyedévre 135 dia* 

KérdezoskÓdésakhez válaszbélyeg raellékloudó.

ZÁLOGINTÉZETSzakácsnőnek jobb nő vi
dékre azonnalra felvétetik. 
Cim a kiadóban.____6486
Reményi fotóművész egv 
fiatal fényképész-segédet 
azonnal felvesz. ___ 6481
Szárazdada. lehet idősebb 
nő is. vidékre, felvétetik. 
Cim a kiadóban._____6475
.Munkásleányok felvétet
nek Lipsitz és Lampel vo
nalzó-intézetében. ___ 6469
iCSERÉPKÁLYHÁK 

TŰZHELYEK 
(SPARHETOK)

átrakását, javít’s t és 
tiszt tás .t

METEOR KÁLYHÁK
bél'.les< ;t, i . i '.a p . i s z t j s it  
shamottal a ic ocs>bb 

rirban elv,'.Halja
T a k á c s  M í h á l u•

cserénkúlyhás
Subo Ica, K utics-u tca  1. szám
Ugyanott olcsó uj íseiépRAiyh 

eladok,

értéktárgyakra , kölcsönt 
ad. Egyenruhák szállítása, 
köpenyszövet. ékszerek, 
nŐi-kaíapok, cipők, ruháit 
eladók Bogoviéeva-ÍKini- 
zsi) ulica 12. 686

T a n k o n y v e k

Ciril, H orvát, N ém et, Ma
gyar nyelven engedélyezett 
S. H. S. iskolák részére.

Iskola irkák viszont eladók
nak nagy engedm ény. Á r

jegyzéket ingyen küld.

Lipsitz 6s Lam pel
Subotica Telefon : 604.

L _ __________
Eladó jutányos áron 16j 
HP, alig használt. Kann 
és Herz szivó^ázmotor, uj. 
38 csollos darálóval. Ko- 
hut Ferenc, Bajtnok. 6464
Nád kéveszámra eladó. 
Suboticai Népbank Szövet
kezet. Sokolska ulica. Váli- 
ház. 6488

Eladó motoros vascsónak, 
16—18 HP. Czonfal! Mi-

cevo. Postrestante. 64o7 |  hály, \el.-Beckerek. henan 
— 135. 64/3

Tanulónak adnám 15 éves 
fiamat azonnali belépésre 
jobb géplakaios-mühelvbe. 
Iványi István gépész. Pan-

Üzemvezető, erélyes em
ber, rézlakatos, eszterga-j,lókarban levő négylovas 
lvos, formázó és munkás-jbenzinmotor jutányos áron 
leányok rézárugyár ré- j eladó. Hatala Péter asz- 
szére felvétetnek. 6337Italos, Senta. 6404

Eladó a Zr njski trg 5 s ’.I Nyolcvan százalékos ecet. 
agamnál áta akiiás . fo.’y-fsav, garantált, kémiai tisz

jan feleslegessé vált több 
tókai ban levő ablak, ajtó
éi épüleífa. Jerkovics M - 
tyas Subotica. 6115

ZSÁK JEGYEKET 
TEJKÖNYVEKET 

MUNKA és CSELÉD
KÖNYVEKET 

A D Ó Í V E K E T
sierb, magyar-német, minden nieliékkttltaég nélkül előnyősei! uráliit
B e rk o v i ts  M.

grafikai Intézető
K a!a  (Bácska)

Eladó Veliki-Beőkereken, 
Toldi Ferenc utca 18. szá
mú ház. Vétel esetén egy 
háromszobás lakás azon
nal beköltözhető. Bőveb
bet ugyanott Rieder Jó- 
zscfnénál. 6522

Eladó egy Ganz-Danubius-
gyártmányu. 20 névleges 
HP-íi, két géprendszerű 
gözekegarnitura: egy ha
tos és egy négyes (Faw- 
ler) billenő ekével, két 
vas vizhordólajttal. 
kocsival. Üzemben 
tekinthető Zsiva Vidákov-

ta árut tartok raktáron 
egy kilogrammos üvegek
ben. 5, 10 és 25 kg-mos de-
miionban úgy mint 50 kg. 
mos ballonokban. Teodo- 
roviő Konstantin, Knjaz 
Mihaila ulica 11. 6433

Francia halfestő: fekete, 
barna színben, liliom hal- 
szesz, schampon, brillan. 
tin. kölni-viz kimérve. 
Kapható lllés-gyógytárbau 
főpostával szemben. 241/

Moravetz zenemükereskő. 
dés. Tintlsíora. Románia, 
ajánlja fővárosi nívója 
szaküzletét. Megrendelé
seket gyorsan és pontosan 

| elintéz. Jegyzék ingyeu._
NEÍIE311ETT

YETÖMAGBUZA
Székács-féle és bonfer- 
mier kisebbés nagyobb 

tételekben 54iís

ELADÓ
V
Cókai Vetőmagnemo* 
sitü R. T. Cóka, Bánát.

. .Magyarul tanulni akaró 
lakó I egyetetni tanársegéd bu- 

J110*’* I torozott szobát keres ma-
tz • a í ° iV”l ^Var családnál, ahol vi- 

nal, Nova-Kantzsán. re le-IsZOnzásképen a magyar 
_____________ nyelv elsajátításáért szer-

Törmelék nickelt. rezet, 
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. D.. Kula.

Hálőszobabcrendczés
matracokkal eladó. — 
Schwiminer, Hitelbank. Te
lefon 50. 6530

bűi tanítana. Értesítést kér 
a kiadóba. 6527
Szeplöt, májfoltot három 
nap alatt eltávolít a Pin
tér-féle Fifi-krém és kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-gyógy*

| tái-hun. nagytemplom me!- 
I lett. 2895
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Gépész. magasnyomásúi 
gőzgépekről vizsgázott,

l(lr. közjegyzői irodave-í Tanulók felvétetnek lito- 
zetésében teljes jártaság-1 gráfia, donibornyomda, 
fcal bíró. jelenleg is mint [könyvkötészet, vésnöki és [több évi gyakorlattal, 
Ilyen alkalmazott, szerb, rasztirozó szakmákba, .ló S azonnali belépésre jobb gé- 

házból való, középiskolát j pészi állást keres gözma- 
végzett fiuk jelentkezze-J lomban vagy tcxtilgyár- 
uek Fischer Ernő cégnél, j ban, ahonnan jó bizonyit- 
Pasiéeva ulica 9. 6536lyányokkal rendelkezik. —

tnagyar és német nyelvet 
periektől beszélő és iró 
egyén azonnali irodai ai- 

jlkaimazást keres. Okirato- 
íkat önállóan fogalmaz, ha
gyatéki ügyeket önállóan 
(Tárgyal, a hagyatéki és 
telekkönyvi ügyeket önál
lóan végzi. Címe: A. P. Z. 
Vcliki-Becskerek, Aranye- 
.va_u. 24.___________ 6445
(Vidéki urak és hölgyek 
lékszer javításokat és kő- 
foglalást megvárhatják
Blahánál, Subotica (Edény-
piac). 6227»•------v.-- _

Yas- és fémontvÉnyekH
gyárt, nikkelez 
és galvanizál:

KRAUSZ

É rtesítem  a n. é. közön
séget, hogy Zrinjsln trg. 

11. szám  alatt

l i h i t o H ü l i e l y t

nyitottam.
Minden szakmabeli munkát o l

csón és pontosan készítek. 
Legm odernabb k asszák at n y i
tok és Javítok, van mint minden
féle gép- és m otorjavitúst válla

lok és beveszlek .
Szives pártfogást kér

W ach Ú er M ihá ly
Subotica* Zrínjski trg.

Iványi István gépész, Pan- 
cevo. Postrestante. 646b
Komlószedök felvétetnek 

Glied-malom, Bajski put.

c>

V E L IK I-B E C S K E R E K ,
a törvényszéki palota m ellett 

TELEFON SZÁM 323.

('gyes fiukat tanoncnak 
felveszek. — Vennék két 
nagy házőrző kutyát. Rei
ter László elektromotor- 
gyár. 6507

í j M alom berendezési 

tá rg y a k , h en g er- 
tzékek, h eg y ező -s  
húm ozégépek , kő- 
já ra to k , sz iták  s tb .

Benzin és szivógáz- 
motorok újak és hasz
náltak. — P e trá ss  
Z-ászZő Vel.-Beckerek 
Rística 2218. — ssie

S

í

Elegáns luxus-autó, remek [Egy 12—14 HP benzin-[ Magyarországon levő 
kocsi, kétüléses, német [motor, átalakított nyers-[lánc földemet elcserélnem 

ártmány, 20 HP. alig olajra; 7 HP dinamó é s | Bácskában. Érdeklődnigyár
használt, uj gummikkal. — i teljes moziberendezés el-[ Huberthnál. 
Ugyanott egy Dijon-Bou- adó. Beck Gyula Basuid, 5 ulica 10.

Bánát. 6509ton négyüléses. 12 HP, 
legjobb karban, igen ol
csón eladók. Karlo Rech- 
nitzer, Pancevo. 6463

A
B ácsm cgyei Napló

fióhkiadóhivaíala
V eliki-B eőkereken

a íőpostáva; szemben
LÉVÁY M D O R N É

. üzletében van.
A fiókkiadóhivata!

felvesz liirdelésehi
előfizetéseket és minden 

a lapra vonatkozó 
reklamációkat

10

Karadziéeva
5810

;>Márta Crétnc*- a szépség- 
ápolás elmaradhatatlan kel
léke. Egyedüli készítőié 
Herei, volt Wachsmaun- 

v ,, , i i /* •*/ u i bdrogéria Subotica, Alexán-Két uarab kéta tés bank- dr0Va.ulica
pénzszekrétiy, 1 drb 1-esl--------------------------------  .
és 3-as. Kisebb pénzszek-[Ipanizemnck világos, nagv 
rény jutányos áron eladó, j helyiséget keresek. Pet- 
»Publik-Reklátn« Subotica. [ res, Sudarcvica ulica 11

Eladó ’egy cipész mühei 
!. PoStanska ul. 9. Érdek
lődni ugyanott. 6438

• Könyvelő szerb-német 
nyelvismerettel nagyke
reskedésbe felvétetik. 
Csakis gyakorlott, jobb 
erőre reflektálunk, aki már 
éruüzletben működött. — 
Ugyanott fenti nyelvisme
rettel bíró gyors- és gen- 
Irónőt alkalmazunk. Aján
latokat »Kolonia!c« jeligé
re a Publik-Rckiatn Subo
tica, Strossmayerova ulica 
kérünk. 6401

Azonnali belépésre kere
sünk almolnárt kisebb- 
szerű malmunk részére.
Nőtlen egyének előnyben 
részesülnek. Pavlovié i[ Eladó egy ház Horgoson, 
Cirilov, Sztapár._____ 6521
Jó munkás, borbélysegé
det keresek azonnali be
lépésre. Húszak borbély 
Subotica. Aleksandrova ul. 
15._____________ ___6531
Komlószedők felvétetnek 
Berger Jakabnál, a ma
lomban. 6333

V É T E L -E L A D Á S

a piacté’'*'”. két üzlethe
lyiség. két szoba, két 
konyhából áll. Tudakozód
ni lehet özv. Szekeres Já- 
nosnénál, Széchenyi Ist
ván utca 248. szám. 6501

Korcsma íús. erüz ett el, haz- 
zal, 'gén élénk forgalommal 
eadc. Felvit gosi-'ás: Toi- 
mác»y I tví nna' Senta
Pékség szatócsüzlettel, la
kással együtt. Felsöliegyen 
(Gornjihrcgen), a köz
pontban, átadó. Érdeklőd
ni lehet Tolniácsy István
nál, Senta.___ _____  6448
Autó. négyüléses túra
kocsi, Graef Stifft, jutá
nyosán eladó. Schiller, 
Vel.-Kikind a .___ ___ 6374

P r ím a  retortafaszeuct
ajánl a tesllci Iparművek 
egyedüli képviselője. —-

I 6333

í j j e g y g - y i í n í k

és tneoyasszonyi 
ajándékok a legolcsóbban

kaphatók

A  a  A  m
ékozcrészncl Subotica 

Rudics u cg 6.
Tört a r a n y é it  n legtöbbet

fizet-) It.

650*'

Üzletberendezés bármilyen
üzletre alkalmas eladó. Ludwig Hubert Novlsad, 

Rlázgev <y Lás lónál Scnía.1 Éeljczuicka ul. 19. 587:»

K Ü L Ö N F É L E

Keresek egy olyan em
bert, aki találmányom ér
tékesítését anyagilag elő
mozdítaná. Leveleket »Ta- 
lálmány« jeligére a kiadó- 
ha_ kérek._____  oiyo
Üzlethelyiség kiadó vagy 
eladó berendezéssel együtt.

U Subotlci naSao se le 
jedan kaput koji se ntoz • 
podignuti kod policijslo g 
kapetanskog zvanja va- 
roSka kuéa, II. sprat soba 
broj 114. 6513

55 hold szenttamás! első- 
j rendű szántóföldemet ki
adom haszonbérbe szál
lással. Dr. Jocics Novisad. 
Zeleznicka 68. 6513
Gyermektelen házaspár 
keres szeptember 4-érc 
szép bútorozott szobát 
konyhával, esetleg anél
kül, a beltéren. Ajánlatok 
B. C. Bárány-kávéház. 
cirnzendök. 65U
Gummlbélyegzőt bármi
lyen nyelven készit Mol
nár József Subotica, Fran- 
kopanska ulica 25. Meg-

rv -----------  rendeléseket a Bácsmc-
IV., I almatieeva ulica 17. gyei Napló kiadóhivatala

________________ __  ____________  6519»is elfogad.
Á ezcrkehztósért felelős dr. FENYVES PERENC • Nyomatott a kladótn!^donosjl4in crya (ezelőtt fídesmegyei NoDl6Í~^om^res~rapkiajólCT^




